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KURJER WILEŃSKI
N IE Z A L E Ż N Y  D Z IE N N IK  D E M O K R A T Y C Z N Y

Mh. Beck przi£ Gcvnie
wyjechał do Finlarol

Projekt tprowbdienia waloty 
polanej d) gospodarki «  łt&dzie 

portu gflbóst ego

HELSINKI. (Pat). Przyjazd ministra 
spraw zagranicznych z Polski do Helsi
nek oczekiwany Jest w  sobole około go
dziny 10 rano. Min. Beck wraz z małżon 
aą i towarzyszącemi mu osobami zamie 
szka w Grand hotelu w  przygotow anym 
dla niego apartamencie.

Dla przybywających jutro dziennika 
rzy polskich zarezerwowano pokoje w  
hotelu „Karop“.

HELSINKI, (Pat). W  przededniu -wizyty 
min. Becika, prasa fińslka wykazuje żywe zain
teresowanie sprawami potskiemi. Dziennud po 
dają -wiadomości z dziedziniy handlu zagrauicz 
nego, rozwoju Gdyni oraz sytuacji -walutowe; 
iPolski.

Prasa dzisiejsza zamieszcza na czołowe™ 
miejscu depeszę Pat‘a o wyjeźd-zie min. Becka 
przez Gdynię do Helsinek,

GDYNIA. (Pat). Minister spraw zagranicznych Beck odbyt dziś roz
mowę z prezydentem senatu gdańskiego Greiscrem w  Urzędzie Morskim 
w Gdyni.

GDAŃSK, (Pal). Delegacja polska w 
radzie portu przedstawiła dziś wniosek, 
żądający wprowadzenia waluty polskiej 
rio gospodarki w radzie portu.

Wniosek ten będzie rozważony przez 
obie delegacje do rady portu.

Gdańszczanie zwiedzają 
Grtvną

GDYNIA, (Pat). W  dniu dzisiejszym Niem
cy x Gdańska na kilku statkach zwiedzali port 
gdyński, wycieczka liczyła kiika tysięcy osób.

N a s tę p y  kongres harcerski odhediie 
s e w Folandji

STOKHOLM, (Pait). Międzynarodowy kon
gres harcerski przyjął zaproszenie do odbycia 
-las'eon ego kongresu w  Holandii.

•Przywrócenie stanu prawnego w G4*ńsku
GDYNIA. (I'at). Dziś rano przybył do 

Gdym minLster spraw zagranicznych 
Józef Bern w towarzystwie dyrektora ga 
binetu Lubieńskiego i sekri tarza osobi
stego p. Friedricha. N a dworeu morskim 
powitali ministra dyrektor departa
mentu ministerstwa przemysłu i handlu 
inż. Mozdzcński oraz miejscowe władze 
adm:nistracyjne, wojskowe i portowe. 
Pan minister zwiedził motorówką port. 
a następnie był podejmowany śniada 
niem w yacht — klubie polskim.

O godzinie 17.30 opu.śeił min. Heck 
Gdynię na S. S. „Cieszynie44, udając się 
do Ilelsingforsu, żegnany przez przedsta 
wicieli władz i ©rganizacyj.

Min. kością IkowsKl 
p c w ró c ł do W arszawy

W ARSZAW A (Pot)- Minister spraw 
Wewnętrznych ZyncJ ram Kosciałkow- 
ski po przeprowadzeniu inspekcji 
woiewództw poznańskiego, pomorskie
go i kkłzkiogo w dn. 8 bm. powrócił do 
W arszawy i objął urzędowanie.

 o<)o-----

Antysotiiecki okład wojskowy 
pomlęazy Japonią a północnemi 

Chinami
TO K IO  (Pat) Prasa japońska donosi 

z^Pekrnu. iż rokowania w sprawne zawar 
cia uikładu wojskowego pomiędzy |ąpoń 
okiem. władzami wo.jsikowemi w Chi 
Bach północnych, a gubernatorami pro 
w incyj Hopei, Szaimtung, Szansi, Suijan i 
Czahar postępują naprzód.

Jak przypuszczają, japońskie władze 
wojskowe, dążą przez zawarcie układu 
do stworzenia buforu pomiędzy Chinami 
a Związkiem Sowieckim. Układ ten obej 
roowaiby obszar Chin, wynoszący prze 
szło 800 tyis mil -kw

Włosko francuskie 
porozumienie wojskowe

LONDYN. Pat). Agencja Reufera do
nosi z Rzymu: wycofanie dwóch dyw izyj 
francuskich z nad granicy wdosko-fran- 
cuskiej wywołało wrażenie, że pomiędzy 
gen. Gamelin a szełem włosikiego sztabu 
głównego gen. Badoglio, podczas ich spo 
tkania we Włoszech zostało zawarte pew 
ne porozumienie wojskowe. Odznacze
nie gen Badoglio wnelkim krzyżem legji 
honorowej, przypuszczenie to zdaje się 
potwierdzać.

Komunikat oficjalny
GDAŃSK. (Pat). W ydano następujący 

wspólny komun-kat oficjalny:
W  celu usunięcia irudości, które wyło 

niły się w ostatnim czasie w stosunkach 
polsko - gdańskich i idąc pd linji bezpo.ś 
rednieigo porozumienia się, jak to było a  
o s t a tn ie 2-eh latach, doszli pełnomocni 
przedstawiciele Gdańska i Polski do poro 
zumienia dla znalezienia sposobu roz
wiązania trudności.

Rolkowania były prowadzone ze slro 
ny' polskiej przez ministrów Papee i Ro 
mama, ze strony gdańskiej przez prezy
denta senatu Greisera oraz jego współ
pracownika do .spraw zagranicznych rad 
óq senatu Boeftchera.

W|<laLszym ciągu komunikat zawiera:
1) oświadczenie pisemne senatu gdań 

skiego,
2) protohoł.
3) pisemne oświadczenie rządu po l

skiego,
4) oświadczenia ustne:

a) ze strony rządu po-lskiego,
b) ze strony gdańskiej.

Pisemne oświadcienie senatu 
gdańskiego

Pragnąc przywrócić właściwy stan go 
spodaro^y i prawny, uwzględniający 
pełni potrzeby Gdańsku i Polski senat 
wolnego Miasta uchylił swe zareądzer a. 
dotyczące b< żelowego przyw ozu niekto 
ryeh towarów.

Gdańsk ,d „ la 8 Sien.»l1 < » ^ isE u

( _ )  BOETTCHER

Deklaracja ustna senatu 
gdańskiego

Gdy w związku z rokowaniami w spra 
wie oddziaływania gdańskiej gospodarki 
guldenowej na polski handel i obrót tran 
zytowy przez teren Wolnego Miasta 
Gdańska oraz wolny obrot gospodarczy 
między Gdańskiem a Polską okazała się 
potrzeba prowadzenia rozmów między 
kierownikami obu instylucyj emisyj
nych, to “ozmowy takie będą podjęte.

Pisemne oświadczenie 
przedstawicieli rządu polskiego

Pragąe przywrócić właściwy stan gos 
podarezy 1 prawny, uwzględniając w ped 
ni potrzeby Polski i Gdańska, rząd poi 
ski, w związku z podpisanym w dniu d»i 
siejszym protokółem, znosi rozjMKzijdze 
nie celne z dnia 18 lipea 1935 roku.

Gdańsk, dnia 8 sierpnia 1935 r.
Za rząd polski: (— ) PAPEE  

l— i ROMAN

GDAŃSK. (Pat). Dziś pai afow any został protokół polsko - gdański. 
Parafowaniu dokonali: Komisarz Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w  
Gdansku minister Papee oraz minister Roman ze strony polskiej. Ze struny 
gdańskiej protokuł parafowali: Prezydent senatu Greiser i radca senatu 
Boottcher.

Na podstawie protokułu:
1) SENAT GDAŃSKI W YCOFUJE ZARZĄDZENIE Z DNIA 1 B. M. 

DOTYCZĄCE BEZCŁOW EGO PUZYW OZU NIEKTÓRYCH TOW ARÓW .
2) CŁA W  GDAŃSKU POBIERANE BĘDĄ W  ZŁOTYCH POLSKICH.
3) W OBEC TEGO ZA RZĄDZENIE POLSKIEGO MINISTRA SKARBU 

Z DNIA 18 LIPCA BĘDZIE ODW OŁANE. TYMCZASOWY STAN RZECZY 
W  DZIEDZINIE OPŁAT KOLEJOW YCH W  ZŁOTYCH ZOSTAŁ O BU
STRONNIE ZATW IERDZONY.

Deklaracja ustna 
przedstawicieli rządu polskiego

W  imienin rządu polskiego potwierd- 
dzam. w związku z dzisiejsze mi porożu 
micmami, że umowa portowa z dnia 5 
sierpnia 1933 r. i z dnia 18 września 19 J3 
r. stanów i nadal prawną i faktyczną pod 
stawę dla kształtowania się gdańskiego 
obrotu portowego.

P r o t o k ó ł
Rząd polski i senat Wolnego Miasta 

Gdańska rozpoczną rokowania, w celu 
zawarcia porozumienia, które usunie uje 
mne oddziaływanie gdańskiej reglamen- 
tacji guldena na polski handel i ruch 
tranzytowy przez obszar W olnego Mia 
sta Gdańska oraz na swobodny obrót go
spodarczy pomiędzy Polską a Gdańskiem 

Senat W olnego Miasta Gdańska po
zostawi jeszcze w mocy na czas>przejścio 
wy reglamentację obrotu guldena. W  
tym okresie Polska nie wystąpi z wnio
skami dotyczącemi wyłącznego lub u- 
przy wilejowanego używania złotego w 
administracji portowej lub kolejowej 
natomiast w interesie polskiego życia go
spodarczego pobór opłat celnych w Gdań 
sku w  przeciągu tego okresu będzie od
bywał się w złotych. Po tym okresie zo 
staną przywrócone postanowienia arty
kułu 25 ust- 2 umowy warszawskiej.

Gdańsk, dnia 8 sierpnia 1935 r.
Za rząd polski .

(—)  Popie 
( — ) Roman

Za senat W  M Gdańska: 
(—)  Boettcher 
( — )  G r e is e r  

*  *  *

(Telef. od wl. koresp. z Warszawy)
Krok ten jest ewenementem b. donios

łym i stanowiącym punkt zwrotny w kon 
flikcie polsko - gdańskim

Stanowi on wystarczającą platformę

dla rozpoczęcia bezpośrednich rokowań.
Przebieg wypadków, poprzedzających 

decyzje senatu przedstaw ia się następują 
co: W  środę komisarz gen. Rzplitej m.n. 
Papee powrócił z Warszawy do Gdańska 
i niezwłocznie udał się- do prezydenta se 
nutu p. Greiscra któremu przedstawi! 
stanów isko Polski w związku z ostatnią 
notą Gdańska.

Jak słychać, prez. Greiser wykazał w 
rozmowie z min. Papce gotowmść odwo
łan ia  zarządzeń senatu. Już wT parę go
dzin potem w póhirzęclowym „Danziger 
X orposten44 ukazał się znamienny arty
kuł, stwierdzający, że przyczyny końflik 
tu poisko - gdańskiego, będą przez senat 
usunięte, a spór może być ostatecznie zli 
kwidowany w drodze bezpośrednich ro 
kowań.

Istotnie, już tego samego dnia przybył 
do Gdańska poseł Rzplitej av Stokholmie 
min. Roman, który, jak w iadomo, już po 
przednio był delegatem Polski do roko 
wań gospodarczych z Wolu. Miastem.

W  czw artek przejeżdżał przez Gdańsk 
w drodze do Gdyni min. Spr. Zagr. p. 
Beck, którego no witali na dworcu w 
Gdańsku komisarz gen. Rzplitej min. Pa 
pee oraz poseł Rzplitej w Stokholmie 
min. Roman. Poinformowali oni min. 
Becka o zmienionej sytuacji w Gdańsku i 
otrzymali instrukcje co do ewentualnych 
i ( kow ań z matem YY oln. Miasta.

Na podstawie osiągniętego porozumie 
nia rokow ania zostaną wszczęte już dziś 
i będą dotyczyły gdańskich rcstrykcyj 
walutowych.

Należy podkreślić, że przez oświad- 
czemic senatu W oln ego Miasta Gdańska 
został przywrócony stan prawny, naru 
szony przez znane zarządzenia.

Dalszym momentem pozytywnym jest 
przesądzenie kwestji wprowadzenia zło 
tego polskiego przy obliczaniu opłat cel 
nych oraz wprow adzenic do gospodarki 
budżetowej Rady Portu złotego.
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krw aw e manifestacje w Tulonie i Che bourgu. Brest wciąż niespokojny
W  TULONII-:.

PARYŻ, (Pat). Dziś w Breście do wieczora 
.n ie zuim:!c; wan<> żadnych rozruchów. Natomiast 
Tulou stał się skolci widownią komunistycz
nych awantur. Robotnicy warsztatów okręto
wych porzucili pracę i  poczęli zbierać się w 
drobne grupy, rozpraszane natychmiast przez 
policję i gwardję ruchomą. Robotnicy zd-rłall 
utworzyć pochód, który siarał się przejść przez 
miasto ze śpiewem „międzynarodówki*. Manl- 
fesianei obrzucali jednocześnie wrogimi okrzy- 

, kami pi zedstawicu-ii władz bezpieezeństwa.
Połk.iu w energiczny sposób rozproszyła 

, manifestantów. (jwardja ruciu ma ze swej stno- 
( ny -rozbiła i rozproszyła pocliód młodzieży ko

munistycznej Miedzy gnilz. 17 i 20 gwardja 
konna kilkakrotnie musiała szarżować na głow 
riyeh artcrjacb rniinta, by rozproszyć tłum, arc 
sztowom.) wielu manifestantów .

Prefektura morska i pinlpri b ktura otoczo
ne byty kordourni gwardji ruchomej. Wszystkie 
instytucje marynarki wojennej otoczono rów
nież specjalną strażą.

W  CHERBOURGU.
PARYŻ. (Pat). „Paris-Soir'* w' ostatuiem 

swem wydaniu donosi, iż w godzinach popołud 
.niowyeh robotnicy arsenału morskiego w Cher 
bourg porzucili pracę i zorganizowali manife
stację komunistyczną, grupa manifestantów u- 
dała się że śpiewem „iniędzj narndówki“ do por 

, tu, gdzie stacjonowane są łodzie podwodne YV 
poroń konsygnowamo poważne oddziały, policji 
i wojska.

OHERBOtJRG, (Pat). Około tysiąca robotni
ków arsenału do południa stosowało strajk 

, włoski. Pa południu strajkujący .przeciągnęli de
monstracyjnie ulicami miasta.

W  BREŚCIE.
BREST, (Pat). O godzinie 1-ej w nocy w 

centrum miasta było już zupełnie spokojnie, 
, a tylko drobne zamieszki pawtarzały się na 
przedmieściach. Nangół udział ludności w mani 

(iestacjarh wczorajszych był znacznie mniejszy

niż dnia poprzedniego W' ciągu ostatnich 2-ch 
dni odniosło rany 51) osób.

PAR i Ż, (Pat). Wczoraj po południu zamie
szki rewolucyjne w Breście powtórzyły się. jak 
koiw iek przypuszczano, iż władze bezpieczeńst
wa całkowicie opanowały sytuację, Tłumy ro
botników które wzięły udział w wiecu w domu 
ludów vm wyruszyły na miasto. Manifestanci u 
siłowali opanować dworzec kolejowy, zostali 
jednak odparci przez wojsko i żandarmerję. W  
licznych punktach miasta wzniesiono znowu 
barykudy. Władze bezpieczeństwa, żandarmer

ia. gwardja kanna 1 wojsko kilkakrotnie szar
żowały rozpędzając tłum 1 zdobywając bary 
kady

Wszystkie magazy ny były zamknięte. Ma- 
ntfeslaneł zdołali się dosrnć na pocztę miejska, 
gdzie wybito wszystkie szyby. Zajścia trwały do 
godz, 1-ej w nocy. Następstwem Ich sa liczni 
ranni. W  noty ulicami miasta krążyły silne pa
trole „gardę mobile'* i wojska. Przechodnie mu 
steli się legitymować- Słychać byto wezwania 
„ręce do góry' Latarnie były pobite i uszko
dzone. Miasto tonęło w ciemnościach.

Kierownik Ministerstwa
Spraw Wojsk, gen.

KasprzycKi w W Inie
W czoraj zrajia przyfoył -do W ilna kie- 

rownilk (Ministerstwa Spraw W ojsko
wych gen. Kasprzycki. Po krótkim poby 
cie w W iln ie gen Kasprzycki wczoraj po 
ciągiem pospiesznym o godz. 15 min 20 
odjechał z Wilna

i

Giełda warszawska
W'.\RSZY\V A. (Pall. Prywatne ob-oły po

zagiełdowe: dolar 5.26 3(4, dolar zło-ty 9.07; rv 
ble 4.11, czerwonce 2.06, budowlana 41.75, do- 
„arówka 93.

Gwałtowne ulewy niszczą zbiory
W  STANACH ZJEDNOCZONYCH.
NOWY' Y'ORK, (Pat). Gwałtowne ulewy wy 

wołały powodzie na obszarze stanów Ohio i 
zachodniej W irginji. W iele miejscowości jest 
odciętych od świata. W miejscowościach, na
wiedzonych przez powódź, uległy zniszczeniu 
wszystkie zbiory. Straty obliczane są na miljo-

n y uoiarów. Wpoblizu Masslllon, w  stanic Oh to, 
zatonęło dwóch ludzi.

COAltOOT (Stan Ohio). (Pał). Burze połą
czone z ulewami, spowodowały tak wielka po
wódź w stanie Ohio jakiej nie pamiętają tu od 
la* 22. Wyiały dwte duże rzeki i wiele małych. 
W  środkowo - wsc'rodniej części danów 2 o-

Polityka w sądzie czechosłowackim
P. Rzrmanc wa skazana na 8 dni więzienia

MORAWSKA OSTRAWA. (Pał). Wśród wieł 
kiego zainteresowania opinii publicznej przy 
przepełnionej sali sądu ©kręgowego w Moraw 
sklej Ostraw ie odbyta się dziś pa południu spra 
wa przeciwko p. Rzymanowej, żouie urzędnika 
woj. w Katowicach, oskarżonej o wpisanie do 
księgi pamiątkowej notatki, kończącej się sło
wem „pepiey ‘.

Władze sądowe w  ostatniej chwili rozsz* ■ 
rzyły oskarżenie •» występek fałszywego zamel
dowania się, natomiast cofnęły oskarżenie o 
wpisanie się do księgi pamiątkowej.

P Rzymanowa oświadcza, że wszędzie w

te

„PAPIER SPÓŁKA AKCtfJN#/"
Wilno, ul. Zawalna Nr. 13. Tel. 501. Konto czekowe P.K.O. 80.211 

H U R T O W Y  S K Ł A D  P A P I E R U  I M A T E R I A Ł Ó W  P I Ś M I E N N Y C H
KOI NY P°leca w dużym wyborze zeszyty, bruljony, bloki 

u I ŁUA A fU *1 rysunkowe, ołówki, obsadki i in. artykuły szkolne
WŁRSNfl WYTWÓRNIA ZESZYTÓW i RRTYKCJł ÓW INTROLIGATORSKICH

lIlM IIIIillH llIliP iilM M

Goście litewscy w Gdyni
GDYNIA. (Pat). I)*iś przybyli du Gdy 

ni prezes rady portu w kłajpedzic i b. mi 
mister komunikacji p. Ralys Sliżys oraz 
członek rady portu w Kłajpedzie p. inż. 
Balys Dobket iczius.

Goście litewscy złożyli wizytę dyr«-kto 
rowi urzędu morskiego, pm zera w towa 
rzystwie przedstawiciela urzędu zwiedz5 
li port i jego urządzenia.

Tragiczna śmierć włoskiego ministra 
robót puolicznych

KAIR, (Pat). Samolot włoski, w którym 
znajdował się udający się do Erytrei minister 
robót publicznych Lu.Ci Razza, spadł w pobliżu 
Kairu.

Minister Razza, 3 osoby towarzyszące mu 
■ załoga złażona z 4 osób, ponieśli śmierć 
Przyczyny katastrofy nieznane.

Luigi Razza urodził się w 1882 r. w 1919 r. 
należał do założycieli partji faszystowskiej, ja 
ko bliski przyjaciel Mussoliniego poświęcił się 
głównie organizacji faszystowskiego ruchu za
wodowego. Przez czas dłuższy był podsekreta
rzem stanu prezydjum rady ministrów. ostatnio 
zaś ministrem robót publicznych.

schroniskach górskich, a także w Polsce, sa 
książki pamiątkowe, w których turyści niejed
nokrotnie wpisują żartobliwe słowa, Gzekajuc 
długo na kcftację, popnosilu kelnera o danie je j 
księgi, by wpisać iakiś żart na pamiątkę, dano 
je j więc książkę, do której, w ęlsala znaną notat
kę. Ponieważ dłuższy czas me była w Czecho
słowacji i p  urodzę słyszała, jak wielu z goś
ci mowiło na swe dzieci „chodź tu, peplczku“ , 
przeto takie popularne jtowo wpisała do książki 
bez żadnej złej myśli

Po zamknięciu przewodu pi zemó alt czeski 
prokurator, który, czyniąc aluzje do stosunków 
politycznych polsko - czeskich i powołując się 
nu manifestację dr. 28 lipca w Cieszynie, (do
magał się najsurowszego wymiaru kary

Obrońca oskarżonej zaprotestował stanów 
czo Dizecl r wy wod< m prokuratora albowiem 
tuk manifestacja w peAskim Cieszynie, jak i 
działalność polityczna męża p. Rzymanow ej nie 
mają nic wspólnego z dzisiejsza sprawą. W ol
ino mór-ić iedvnic o  tein czy oskarżona miała 
na myśli obrazę czeskleg, narodu, czy nie Wy 
goni /się wszystkich turystów jeśli za krżde sło
wo będzie się karało

Po długich naradach sąd skazał p Rzymu 
nową na 8 dni wiezienia bezwzględnego. O bo 
strzonego postem i na grzywnę pieniężną w 
wysokośl i 20(1 koron.

t y M z e  czeskie bezprawnie konfi
skują  drennik polski

MORAWtSKA OSTRAWA. (Pat) Konfisko
wany codziennie dziennik polski dla ochrony 
przed olbrzymi orni stratami małerjalnenM od 
kilku dni w miejsc© własnych artykułów prze- 
drukowywaa ze stenogramów (parlamentu pras 
kiego -nowy (poszczególnych postów W myśl 
konstytucji czechosłowackiej stenograf, tekst 
przemówień (poselskich nie może ulegać konfi
skacie, mimo to cenzura policyjna skonfisko
wała stenogram przemówienia węgierskiego po 
sła dr. Sziilló

s< by utonęły, a wiele przepadła bez wieści Po
ziom wód na rzekach podniósł się bardzo szyb
ko, niszcząc liczne osiedla.

NA FILIPINACH.
MANILLA. (Pat). Powodź, wywołana nłewr 

nymi deszczami spowodowała olbrzymie straty 
1*0 /osób utonęło, tysiące znajdują się bez da
chu nad giową.

W  HISZPANII.
MADRYT, (Pat). W  następstwie trwających 

, ulewnych deszczów W wielu miejscowościach 
wylały rzeki. Pola są zalane ł zbiory w znacz 
ncj części zniszczone. Szczególnie Ucierpiały o- 
koliee Aranda de Duero. Ruch kolejowy w tym 
kierunku był przez kilkanaście godzin urser 
wany. Straty, wywołane przez deszcze, sa obli 
czome w okolicach Cacerae na 7 miljunów pe- 
setów.

 oOo- —

Zinądzetna przeciw Żydom 
T5 Rzeszy

BERLIN. (Pat). .Bertiner illustrcrte Nuchf 
ausaabr' pod wspólnym tytułem narządzenia 
przeciw /ydoiii donosi: w Pocrtiunie policja 
aresztowała żonatego Zyda oraz niezamężne t. 
zw. „kobietę niemiecką ' za zhańbieni* rasy 
W  miejscowości kuracyjnej Freienwald- nad 
Odrą umieszczono na dworcu napisy tej treści- 
stójcie Żydzi, wasz pociae jodzie za-az dalej. 
\V Chociebużu (Górne Lużyce) zabroniono Ży
dom wstępu do łaźni miejskiej. Wreszcie jedna 
z dyrekcyj muzeów ogłosiło, Iz Żydzi nie maju 
prawa zwiedzania muzeów.

Zwycięstwa Jędrzejowskiej 
W HflmbnrfU

TIAMRyRG. (Pat.) We czwartek Jędrzejow
ska walczyła w  ćwierć finale mistrzostw teniisn 
wych Rzeszy z Niemką Hora i pokonała ją w 
2 setach 6:3, 8:6, w półfinale przeciwniczką Je 
ilrzejowiskiei będzie Lilly Aussei 
W grze podwójnej pań w ćwierćfinałach para 
ipoil-rko^belgijska Jędrzejowska— Adamsom o-Tnio 
sła zwycięstwo nad parę Sander — Zehden 6:2, 
2:6, 6:1.

W  grze mieszanej para Jędrzejowska — Heł> 
da wyedimoiowała pairę niemiecką Weber —  
Demker i spotka się w półfinale z doskonałą p« 
rą niemiecką Sperling — Oramm Druga para 
polska Wołkaner Jacobsem—Tarłów ski przegrała 
z para Gouquerque — - Kukul-eyić 2:6, 4:6.

Za tydziea zbiera się konferencja 
3-ch mocarstw

PARYŻ. (Pat). W kołach politycznych przy
puszczają, iż konferencja angielsko — irancu ko 
—  wioska, kitói a zając isię ma -badaniem konflik 
tu włosko - abśsyńskiego odbędzie się prawdopo 
dobnię 16 sierpnia.

Kancelarje dyplomatyczne Londynu, Paryża i 
Rzymu są zajęte obecnie jej przygotowamem. na 
co wskazuje fakt, iż w dniu wczorajszym anuba 
sador francuski w Rzymie de Chambmn został 
przyjęty przez podsekretarza stanu spraw zagra 
nicznycli Suvicha. Pozalem premjer Lav.nl odbył 
-wczoraj dłuższą rozmowę z posłem grecknu w 
Paryż-u min Politisem, oraz przyjął następnie ara 
basadora Wielkiej Brytanii sir Clarka i amba 
sadora włoskiego lir. PignaHi di Cusloizza, jak

wiadomo poseł Pohtis wymieniany jest w ko 
lach Ligi Narodów jako superarbiter prac kom i 
sji, badającej incydent w Ual-Ual.

i
O ile chodzi o konferencję trzech mocarstw 

w Paryżu, to w  rozmowach, jakie z tej racp to 
czyć się będą, wezmą udział ze strony angiel 
skiej min. Eden, ze istrony włoskiej baron Aloisi 
i ze strony francuskiej premjer LavaS. Ce
lem obrad będzie przygotowanie 'posiedzenia Ra 
dy Ligi Narodów, która, jak wiadomo zebrać 
się mo 4 września. Zgodnie z oprnją tutejszych 
kół politycznych- premjer Laval w dalszym cią 
ffu odgrywać będzie rolę .pojednawczą między te 
zami angielską i włoską

Obow iązkiem  obywatelskim  każdego jest sprawdzenie,
czy figuru je w  spisie wyborcóru w  swoim  obwodzie

Metropolita Djomzy
nawołuje prawosławnych do czynnego udziału

w  wyborach
W ARSZAW A (Pat) —  Y\ związku ze 

zbliża jąccmi się wyborami do Sejmu i 
Senatu, I. E. Metropolita Kościoła P-a- 
wosław nego w Polsce Djonizy, wysto
sował do wszystkich biskupów ordynar- 
iuszow prawosławnej metropoljl list, 
w którym m. in. prosi o zlecenie ducho
wieństwu diecezji, aby pouczjlo swych 
wiernych o konieczności czynnego udzia

łu w u j  borach do izb ustaw odaw czych i 
obowiązku wszystkich dobrych chrześ
cijan spełnienia w tym względzie swej 
powinności obywatelskiej, dokładujap 
starań, aby członkami Sejmu i Senatu 
zostali ludzie sprawiedliwi, pobożni I ro  
zumm, gotowi gorliwie pracov a< na po 
ży łek Ojczyzny.

Angielski dziennikarz przekazany 
innej grupie bandytów

SZANGHAJ, (Patj. Z Pekinu donoszą, że 
bandyci, którzy uprowadzili dziennikarza an
gielskiego Jocesa przekazali go wpoblizu Cza- 
hąru innej wieksze.i grupie bandytów. Cena o-

kupu nodwyższoma została do IW  tvs. dcianm 
Uwolnienie Jones“a napotyka coia i większe 
trudności.

15
7 (talki)
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Kom prom is genew ski
widziany z Paryża i z Londynu

(O d  v łis n e g o  korespondenta)

Paryż, w sierpniu.

Ostatnia sesja genewska nie miała 
dobrej prasy v, Paryżu. Znać było pewną 
dezorjentację i brak zainteresowania. Na 
miejscu, w redakcjach, nie komentowa
no prawie obrad genewskich, a korespon 
denci genewscy dzienników paryskich 
pomimo codziennie telefonowanych dłu
gich. tasiemcowych artykułów, nie przy
nosili nowych Lnformacyj. Jest to zresz
tą zrozumiałe: Cała rozgrywka toczyła 
się w zakulisowych rozmowach p. Lava- 
la z lordem Edenem i bar. Aloisim, przy- 
t-zein sam punkt ciężkości leżał nie w Ge 
newie, ale w Londynie i w Krymie. Mó 
wiło się w ięc wiele o m isji pojednawczej 
premj. Lavala, ale nawet dzienniki zbli
żone do sfer oficjalnych nie ukrywały że 
2 takim trudem osiągnięty kompromis 
nie jesft definitywny, gdyż właściwie je 
dyną jago zaletą jest zyskanie na czasie 
W  tych warunkacti sama rezolucja ge
newska nie ma w laściwie większego zna 
rżenia, gdyż istotną wagę posiada jedy
nie komunikat trzech mocarstw opubli
kowany po zakończeniu sesji.

Nie ulega vt ąłipliwości, że ostatnia 
sesja genew ska nie przycz> niła się by
najmniej do wzmocnienia prestiżu Ligi
Narodów —  rozumuje prasa p a rysk a ----
niemniej jednak dzięki temu zdołano u- 
mknąć wojny, a może w międzyczasie—  
do najbliższej ses i rady —  uda się o- 
siągnąć kompromis na drodze rozmów 
trójstronmych. Tego rodzaju nuta prze
waża w prasie. Nie brak jednak i głosów 
twierdzących, że należało m imo wszyst
ko rozważyć całokształt problemu już na 
obecnem posiedzeniu Rady, gdyż zwleka 
nie na nic się nie przyda, a na wrześnio
wej sesji problem ten wystąpi znów w 
równie ostrej formie. Takie głosy spoty 
ka się w niektórych dziennikach lew ;co- 
wycn, gdzie jednak —  pomimo obecnego 
zbliżenia do W łoch zaczynają się odzy
wać dawne urazy do Mussofliniego. któ
ry przez szereg lat był bezwzględnie ata 
k iw an y  przez ten odłam prasy francus
kiej.

Naogół jednak, sesja obecna, pomimo 
trudności osiągnięcia kompromisu, nie 
budziła specjalnego zainteresowania. By
ło to może wvnikieim tego, że w  sprawie 
tej Francja właściwie nie ma .lic do zys
kania. gdvź ze względu na to, że rozgry
wka toczyła się między Londynem a R?y 
mera, Paryż mógł jedynie spełniać m i
sję pośrednika. Stanowisko Francji w 
tej kwestji jest zresztą niewątpliwie har-

dzo trudne Rząd francuski musi bowiem 
lawirować m iędzy zasadami spraw iedli
wości międzynarodowej, ucideśnionemi 
w Lidze Narodów, które doznają szwan 
ku przez wypiaw ę włoską, a samemi 
Włochami, które w kaltegoryczn. form ie 
oświadczają: „K to  w sprawie abisyńskiej 
nie jest z nami —  ten jest wogóle prze
ciw  nam“ . Obecne, z trudem nawiąza
ne zbliżenie franeusko-włoskie, jest więc 
wystawione teraz na ciężką próbę. Fran
cja nie może wbrew woli lAnglji przep-ro 
wadzić w Lidze Narodów uchwały, po
zostawiającej W łochom wolną rękę w 
Abisjn ji, a z drugiej strony nie może 
również zatwierdzić oficjaln ie w łonie in 
stytucji genewskiej postępowania sprze
cznego z zasadami L igi Narodów i z kon 
cepcjami polityki francuskiej. Dlatego 
wysiłki Franc ji będą zmierzały znów d° 
osiągnięcia kompromisu, który przyzna
jąc Wh»eh°m materjaine korzyści zacho 
wywałhy jednak pewne pozory, zakrywa 
jąee samo sedno rzeczy.

Właściwa rozgrywka w tej sprawie 
odbywa się jednak m iędzy Anglją a W to 
cliami. Rząd brytyjski przeciwny jest wy 
prawie włoskiej na Albisynję z dwóch 
powodów: Najpierw  ze względu na swą 
politykę wewnętrzną, a potom ze wzglę
du na swe interesy w Afryce. Po uzyska

niu poAvażnej poprawy sytuacji gospo
darczej „rząd jedności narodowej1* spo
dziewa się utrzymać przy władzy i po 
przyszłych wyborach, pomimo iż obec
nie w wyborach uzupełniających kandy
daci Labom Party biorą górę nad zw o
lennikami rządu. Głównym atutem w y
borczym opozycji angielskiej jest atak 
na politykę zagraniczną. Labour Party 
ustawicznie domaga się prowadzenia po 
li tyki zgodnej z zasadami L igi Narodów. 
Rząd angielski sądzi, że w tym wypadku 
najlepszą odpowiedzią na ataki opozycji 
jest odebranie jej głównych atutów wy
borczych i dlatego sitara się w ten spo 
sób postępować na terenie polityki zagra 
nic/mej by nie pozw olić labourzystom 
na wytoczenie ciężkich annat L igi Na
rodów przeciwko obecnemu gabinetowi. 
W sprawie abisyńskiej rząd angielski 
pragnie rozwiązać ten konflikt w ra
mach Ligi Narodów, aby w ten snosób 
wytracić kierownikom purtji ] iraej broń 
z rąk

Istnieją jednak inne powody, które 
jeszcze silniej skłaniają rząd brytyjski 
do energicznego przeciwstawiania się 
planom Mussołiniego. W, Londynie lęka 
ją się bardzo usadowienia się W łochów 
w Abisynji gdyż w ten sposób niełylko zo 
stałaby zagrożona angielska droga a fry 

.Sztandary kgjoiK-we pochylają się nad trumną Wiodza.

kańska z północy na południe, ale także 
moghiby znaleźć się w niebezpieczeń
stw ię droga morska do Indyj. Pozatcm 
zaś plantacje bawełny w  Sudanie uza
leżnione są od dopl\ wtt wody z dorzecza 
Niebieskiego Nilu i z nad jeziora Tsana. 
W  razie skieYowamjii tych wod w inną 
stronę ogromne z takim trudem założo
ne plantacje m ogłyby ulec natychmias
towemu zniszczeniu. Dlatego Auglja pra 
gnie zapewnić sobie kontrolę nad gór
nym Nilem i nad rejonem jeziora Tsana. 
Rząd angielski nie chce pozatem dopuś
cić do wyprawy włoskiej przeciw Abisyn 
p także ze względu na spoistość swego 
.mperjum -kolonjalnego, z którego róż 
nych stron zaczynają się odzywać głosy 
oympatji dla zagrożonej Abisynji. W y 
prawa włoska jest dla Anglji niekorzy
stna zarówno w wypadku zwycięstwa 
W łoch, które usadowiłyby się wtedy 
zbyt mocno w tej części A fryki, jak i w  
razie klęski. Zwycięstwo Ahisynji m o
głoby się bowiem stać ootężnym bodź
cem dla nacjonalizmu arabskiego i egi
pskiego, co utrudniałaby politykę W ie l
k ie j Rrytanji na terenie afrykańskim 
Z tych powodów Anglja tak energicznie 
sprzeciwiała -się ostatnio zamiarom w ło
skim wobec Abisynji.

Wobec kategorycznych oświadczeń 
Mussołiniego Londyn i Paryż nie mogą 
jednak w rów nie stanowczej form ie 
przejść do porządku dziennego nad temi 
rewindykacjami W łoch, gdyż mogłoby 
to w rezultacie, nie zapobiegając zbroj
nemu konfliktowi, zachwiać podstawa
mi L ig i Narodów, i narazić na szwank 
dobre stosunki z Rzymem. Wobec tego 
czynione były próby osiągnięcia kom
promisu. Datują się one już od chwili 
w izyty rzymskiej lorda Edena, w czasie 
której zaproponował on Mussoliniemu 
odstąpienie części prow incji abisyńskiej 
Ogadeai, za co rząd eljop.ski otrzymałby 
kompensatę w form ie wyjścia na morze 
w angielskim porcie Ze>la. Druga kon
kretna propozycja nastąpi niewątpliwie 
w' czasie konferencji paryskiej przed
stawicieli trzech mocarstw, która zbie
rze się ok 15 lun Nie mann jeszcze żad
nych bliższych szczegółów pa ten temat, 
możliwe nawet że warunki tego kompro 
misu nie są jeszcze ustalone W  każdym 
razie nie ulega wątpliwości, że tylko 
konferencja paryska może jeszcze dopro 
wadzić do kumpromisowego załatwienia 
tej sprawy i do uniknięcia wojny.

J. Rrzekowski.

Na zjeździe legionistów 
v  Krakowie

(R eportaż naszego specjalnego 

w ysłannika )

Tegoroczny Zjazd Legjonistów Po l
skich w Krakowie m iał mny zgoła cha
rakter, niż dotychczasowe Zewnętrznie 
niewiele się od nich różnił, miał te sa
me cechy żyw iołow ej tęźyżny leguńskiej 
i leguńskiego dowc:pu, ale zuoełnie in
ny był tego zjazdu kl.mał duchowy 
wewnętrzny. .

JEDZIEMY DO KRAKOWA.

W  roześmiany dzień sierpniowy w y
jeżdżamy z Wilna specjalnym pociągiem. 
Zaraz na stacji zupełnie nny wygląd 
ma t' n pociąg z jazdowy, niż zwykłe po
ciągi odjeżdżające według zgóry ustało 
nego rozkładu W ozy przybrane ziele
nią. Na wozie komendanta transportu 
portret Marszałka, przepasany żałobną 
krepą. Wzruszające sceny powitań, 
szczególnie, gdy wiara zjeżdża z dale
kich powiatów W ileńszczyzny i Nowo- 
gródczyzny Nie w idzieli się po parę lat 
z okładem, więc isię w itają serdecznie 
i całują z dubeltówki Przyjechali bo

wiem aż spod Dzisny i z najdalszych po 
w iatów. wołożyoskiego i stołpeckiego.

Twarze ogorzałe, pełne energji witalnej 
.’ nieco ociężałe. W idać odrazu, że z zie
mią mają do czynienia. Są to przeważnie 
madnicy wojskowi. Powoli wśród uśmie 
chów pożegnań odchodzi pociąg, w iozą
cy samą najdziwniejszą radość prze
brzm iałej młodości, która na widok zna
nych i kochanych siltwesow —  tow arzy
szów walk wybucha z nową, niepoha
mowaną siłą

W  pociągu wagony wypełnia ią się 
według sympatji i przyzwyczajeni i. 
Chodzi o to, że najlepiej uplasować się 
na długą podróż oboik swego kolegi, z 
którym dzieliło się ongiś ostatnią porcją 
chleba i ostatnim kęskiem skradzionego 
kurczęcia. Już koło Białegostoku zaczy
nają pryskać te węzły. Następuje w yjąt
kowe braterstwo. Przedziały składają so 
bie w izyty i składają się na nowe przy
szłe pijaństwo, które odchodzi jak za 
na jlepszych czasów Cóż toby zresztą 
był za zjazd, gdyby nie mo, aa było się 
z wiarą nagadać i nie wypić jednego nie
winnego kieliszka. A że zwykle ten jeden 
i zwykły zmienia się w w iele i niezwyk
łych — to już nie wina biednego leguna, 
ale atmosfery zjazdowej, ale tej serdecz
ności koleżeńskiego bractwa w ojen 
nego...

M IŁE INTERMEZZO,
Już w Grodnie mieliśmy się spotkać 

i złożyć przywitalny hołd i owacje. Ale 
dopiero w Białymstoku dopędził nas po 
ciąg pośpieszny z Wilna. A w nim w 
salonce, przyczepionej na końcu, bacz
ne oko jakiegoś leguna dostrzegło • syl

wetkę najsympatyczniejszego z legunów, 
generała Rydza-Śmigłego. Odrazu zebrał 
się cały pociąg przed salonką. W ybiegło 
/ przedziałów co żyło i na nogach uwtać 
mogło. Zrobiły leguny śmigłemu owację, 
jak rzadko komu. Zaśpiewało się z całe
go gardła „Pierwszą Brygadę1*. Okrzy-

Msza iw. tna dziedzińcu arkadowym na Wawelu.
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D L A C Z E G O  L E W C N l ś  W S K I  V R O C I Ł
DEFEKT TECHNICZNY.

Powrót Lew oniewskiegn z drogi pomad bi© 
'gunem północnym do Ameryki wywołał w So 
wietach niezadowolenie, że nie udało mu się do 
konać zamierzonego dzieła, ale nie roz 
czarowani© w związku z samym planem 
lotu. Przyczyna powrotu Lewoniewskiego była 
natury technicznej: szybkie ubywanie oleju, nie 
zbędnego do smarowania motoru. Oprawa ta ba 
dana jest dokładnie. W  społeczeństwie i w sfe
rach lotniczych panuje przekonanie ,że Lewio- 
riewsl i nic porzuci myśli przełiotu nad biegu 
nem północnym i że uda się ponownie w drogę 
po usunięciu przyczyn które zmusiły go do po 
wrotu.

PRZESZ! O 9 I PÓŁ TYS KM.
Pierwszy lot ŁeWiśniewskiego plunowany był 

w następujący sposób: Moskwa — nad bleguu 
północny po 38-y m południku (3.789 km.) i od 
bieguna pótnuciipgo po 122 południku do San 
Fraiicisko (5.816 km) —  razem prawie 9.605 kin. 
Trasa ta została podzielona na 9 schematy cznyeh 
części, z których pierwsza, obejmująca 893 km„ 
prowadziła z Moskwy do miasta Oncgi nad mo
rzem Bialem. Saniclot leciał coprawda na tym 
odcinku nad lądein, ale im dalej na północ, teni 
kraj siawał się coraz mniej zaludniony, a od rze 
ki Moh gi do wy brzeża morza Białego, kraina ob 

v fitujc w trzęsawiska, płaszczyzny leśne i jezioru, 
ił Których większa część nie jest nawet oznaczo 
na na mapie. Drugi etap z Oncgi do wybrzeży 
morza Berentsa na półwyspie Koli liczy 515 kilo 
metrów. W  tej części lotu samolot musi 131 U 
lometrów lecieć częściowo ponad morzem Bia- 
łein. Trzecia część prowadzi naa morzem Bert u 
tsa. Od wybrzeży do wyspy Wiktorja, wzdłuz 
80-go południka trasa wymosi 1289 km. Ta część 
morza., pud wpływem odgałęzienia Golfszłreniu 
jest zawsze bez lodu, w zimie i w lecie. Na wys 
ple Wiktorja. leżącej między Szpiebergiem i Zie 
mią Franciszka Józefa, niema osiedli ludzkich. 
Właśnie de> tych okolic przed lotem Lew oniews 
kiego wysłano łamacz lodów „Sadko*'.

Czwarta i piąta część lotu (2568 km.) pno 
wadzi nad Północnym Oceanem Lodowatym. Tu 
miał Lewonlewski lecieć nad trwałem!, wieloleł 
nii mi lodami. Szósty etap lotu to trasa ofl wys
py Patricka do przylądku Pears-Point ma pół
nocnych wybrzeżach Kanady (769 km ). Dopie
ro siódma część lotu odbywać sic miała nad k.a 
inanu zafludnionemi. Im dalej na południc, trm 
więcej lasów i kraj staje się bardziej zaludnio
ny.

Ósma część lotu od rzeki Pcarce do miasta 
Scattle wynosi 921 kin. Jest to teren górzysty, 
gdzie samolot musi lecieć nad Skalistemi Góra 
pii. Na tym odcinku na 54-ym równoleżniku, 
znajduje siię linja kolejowa Canadian —  Pacific
—  Bailway,

Wreszcie dziewiąty etap drogi to trasa Scattle
—  San l rancisko (1.113 kin.). Aeroplan leci już 
nad Stanami Zjednocronemi Jest to najwygod
niejsza cześć drogi ponieważ spotyka się dużo 
lotnisk amerykańskich, latarni lotniczych i t d.

1 PRZELECIAŁ DZIESIĄTĄ CZEŚĆ TRASY
Lewoniewski przeleciał mniej więcej dzie

siątą część całej drogi. Największych trudności 
spodziewano się w czwartej i piątej części lotu. 
Dla pokonania tych trudności konieczny był te 
cliniezny stan samolotu bez zarzutu. Ze wzjfli-du 
na to, że Lewoniewski skonstatował pewne bra
ki, postanowił lał przerwać, rozumiejąc oobrze, 
że poważne, naukowe eele lotu dyktują kouiecz 
ność rozwagi.

SAMOLOT LEWONIEWiSKIEGO.

Saimolot LewonU wsklogo jest jednopłatow
com, zbudowanym z metalu. Twórcą samolotu 
jest znany konstruktor sowiecki inż. A. N. Tu- 
poiew Samolot Lewioniewskiego byt 25-tym sa 
molotcm konstrukcji Tupolcwa, na skrzydłach

lego widniał znak „Ant. 25". Motor o sile 960 
H P„ typu „M. 34" pnrusz_ trójdzielnem śmig 
łem. Wszystko wyrobu sowieckiego.

CO ZABRAŁ?
Ciekawe, co wziął ze sobą Lew.jniow.jki na 

trzydniowy lot: kilka pieczonych kurcząt, chleb 
z masłem, sm hary i owoce. W  specjalnie skon
struowanych termosach znajdowała się gorąca 
herbata z sokiem jagodiowym. Termosy badano 
przed lotem i okazało się, że na trzeci dzień her 
bata była jeszcze gorąca. Zapasy Lewonicwskie 
go uzupełniało jeszcze 15 tabliczek czekolady, w 
specjalny sposób wyrobionej, zawierającej orzp-

ehy Kola, które, jak wiadomo, doskonale dział*
ją na pokrzepienie nerwów

Nie zapomniano również o  możliwości lądo 
wania w Arktyce —  w samolocie znajdowały się 
konserwy i  inne suche produkty żywnościowe, 
obliczone na trzy miesiące.

„Żelaznu rezerwa" pożywienia pozostanie 
przechowana do następnego lotu Lewonl-wskle- 
go z Moskwy do San Franclsko, Lot len mów 
ma się odbyć z Moskwy /Watego też sa
molot Lewoniewskiego zostanie przewieziony z 
Leningradu do Moskwy.

Cps

kom „N iech żyje“ , nie b jfo  końca. Ge
nerał był naprawdę wzruszony tym d o 
wodem spontanicznej i żyw iołowej 
ow acji i ściskał ręce najbliżej stojących. 
Gdyby opuścił salonkę, roznieśliby go na 
rękach z radości.

PIERWSZY DZIEŃ' W  KRAKOWIE.

O wczesnym świcie dnia 5 sierpn.a 
pociąg na stacji. W ychodzim y na miasto, 
by  pow itać Kraków, miasto niezapom
nianej legjonowej legendy. Miasto, jak 
zwykle spoko.i te i ciche, miasto emery
tów, profesorów i całujerączlkujących 
celebrantów. Dzisiaj jednak jakby oży
ło, jakby otrzymało dobroczynn\ za
strzyk ruchliwości. Na ulicach pełno 
mniej lub więcej starszych panów „w  
lat ż\ciow>ch wchodzących południe11, a 
u każdego na piersiach krzyże, wśród 
których przewa/a maleńka minjatura. 
na czarno-czerwonej wstążeczce.

Chodzimy sobie po ulicach tego dzie l
nego imiaslta, wstępujemy do cukierni, 
siadamy na ławkach planf i witamy się 
z coraz n<j\v> mi ludźmi.

W  południe zbiórka uczastniił ów na
szego ipociągu przed pomnikiem Mickie
wicza. Jest to bowienn miejsce na jczęst- 
szego. randez-vous wycieczek Ustaw ia
my się w  czwórki i pod komendą kierów' 
nika pociągu p. majora Kozłowskiego 
idziemy na W awel złożyć hołd Komen

dantowi. Dziwnie skupieni, poważni i 
pełni przejęcia maszerowaliśmy przez 
wrąskie uliczki śródmieścia krakowskie
go. W itały nas tłumy posuwające się w 
świętecznem rozleniwieniu po ulicach. 
Krakowianin, żyw iołowo nie lubiący 
W arszawy i ,,warszawistow“ , patrzący 
z wielką rezerwą na poznaniaków dziw 
ną sympaf ją pała do wilnian. W ięc pa
trzono na nas z uśmiechem rozrzewnie
nia w oczach. A dziwny to by ł pochód 
przez ulice miasta. W  czołowej czwórce 
maszerowali pułkownicy obok kolejarzy, 
policjainit obok kapitana dyplomowa 
nogo czy  profesora uniwersytetu.

Na W awelu w spokoju i ciszy zeszło 
się do krypt\ św. Leonarda, by może po 
raz ostatni spojrzę! na twarz W odza 
ukochanego, zanim zamkną się za mm 
i nad n(tu marmury sarkofagu W  
oczach niejednego łzy, a w  tw arzy żałość 
nieporadnego dziecka, któremu w iecz
ność zebrała najukochańszego rodzica.

Lecz złote słońce południa osuszyło 
ślady łez. więc poszliśmy wszyscy zw ie
dzić pokoje królewskie w odbudowywa
nym Zamku Stanowczo ,|os leni przeciw 
ny takim gremjainym zwiedzaniom pa
miątek przeszłości podczas zjazdów. 
Przechodzi się przez pokoje w 
tempie szybkobiegaczy i słucha baj- 
durzeń woźnego, który o h.storji 
sztuki ima takie pojęcie, jak my o jęzv

ku assyryjsiki/m. Klepie wyuczone fraze
sy'. plącząc daty historyczne i szkoły 
malarskie.

W IECZORNY APEL W  OLEANDRACH.
Około godziny 21 Oleandry zmieniły 

się w najczarowniejszą bajkę. Zapłonęły

różnokolorowe pochottnie i znicze u 
stóp pomnika Marszalka, położono urny 
z ziemią z pobojowisk legjonowych i od
działy legjonistów przemaszerowały w 
form acji ósemkowej. oddając hołd W o 
dzowi Po raz pierwszy na tym krakow
skim zjeździe zerwano z dotychczasową

Gen. Rydz-Smigly przemawia do legionistów.
y

UgWECHY I UŚMIESZKI,

W  redakcji i w  teatrze
PRZECINKI

Bardzo p rpularny pisarz włoski Gandolin 
prowadził swego czasu pismo, do którego wła
ścicieli zaliczał się pewien ambitny, ale w dzie- 

yizinie pisarskiej mniej orjcntu jacy się fil aiua 
' sta Pewnego dnia otrzymał eamdoiin od niego 

artykuł z prośbą opublikowania w najarótszym 
czasie. V dołączonym do artykułu liście znaj
dowało się następujące zdanie: „Pisałem aity- 
kjuł (pośpiesznie, proszę więc, by Pan był tak 
uprzejmy i zaopatrzył go w przecinki'.

Gando 1 1  wziął arlyknł, a czoło pokryły 
mu krople potu. Odesłać go ani zatrzymać było 
w tym wypadku niemożliwością. Westchnąwszy 
więc głęboka Crandolin wziął pióro do ręki i 
opracował go od początku do końca. Na druigi 
dzień, odsyłając autorowi egzemplarze autor
skie, dodał następująca odpowiedź: „Proszę,
alby w przyszłości Pyt pan liska w przesłać prze
cinki. Artykuł jll i ja napiszę".

NIEKOMPETENTNY.
Na prein jerze pewnego nieznanego dotąd 

kompozytora operetkowego zmdazł się w loży 
Emeryk Kalman, słynny i u nas kompozytor 
.Księżniczka czardasza", „Manewrów jesien
nych" Maxicy“ i szeregu innych operetek.

Kalman słuchał z wzrastajacem zdumie
niem, gdyż melodje wydały mu się dziwnie zna
jome. Po pierwszym akcie stwi irdził mewiary'- 
g  od nie wielkie podobieństwo z w-łasnemi utwo
rami. Po drugim akcie uznał całą operetkę p i- 
prostu za jeden wielki plagjeit

W: czaisie przerwy zjawił się w loży miody 
debiutant-komipozylor i zapy'tał iKaimana:

—  Zadowolony pan? Izy podoba się panu 
operetka ?

—  Sąd a moich utworach pozosrtawiam za
wsze innym —  odparł chłodno Kalman i od
wrócił się.

W CARKU.
Tina di Lo.renzo. doskonała aktorka włoska, 

przybyli pewnego niedzielnego popołudnia do 
wędrownej menażerii. Wiele ‘ osób poznało ją, 
a kilku wielbicieli wyzyskało odrazu tę syTua 
cję tir ją zasypać komplementami. Jeden, z nich 
powiedział: „Ach pani, gdyby mi pani rozka
zała pozwoliłbym się natychmiast rozerwać w 
sztuki tym !wum“ ,

—  Poco9 —  odparła drwa ze swym naj- 
czarowniejozym uśmiechem —  Lwy dostały już 
dzisiaj sw-ą porcję wołowiny.

TESTAMENT
Pierre umart. Notarjusz otwiera testament.
—  Wszystko co mam —  czyta —i zapisuję 

swemu siostrzeńcowi Andrzejowi, pod warun 
kiem ze włoży mi do grobu lOu.OOO franków

Andrzej biada: ...Taki ldjotyczny pomysł... 
Stary szaleniec... 100.000 franków' pogrzebać... 
Gzy normalny człowiek może zamieścić w testa 

-meneie Itaką klauzulę?
Na drugi dzień przychadzi do niego stary 

znajomy Szkol słyszy' o  tym wypadku i mówi:
—  Dasz nu dwadzieścia pięć procent, a 

wówczas poradzę ci tak. że nie stracisz tych 
pieniędzy.

— Zgoda — woła uradowany Andrzej.
—  A więc włożysz do grobu czek na 100.000 

franków, na okaziciela. Wybr. Wel.

NOWOŚCI WYDAWNICZE
—  M iadomOsci Statystyczne. Dnia 6 sierp

nia wyszedł - druku zeszyt 22 Wiadomości Sta
tystycznych Głównego Urzędu Statystycznego, 
■wydawnictw:- ukazującego się w językach pol
skim i francuskim dnia 5-go, i 25-go każdego 

, miesiąca.
Zeszyt ten zawiera ostatnie wiadomości licz 

bow-e dotyczące ogólnej sytuacji gospodarczej 
Polski, państw zagranicznych produkcji rolni
czej i przemysłowej, handlu, komunikacji, cen, 
pracy, zrzeszeń gospodarczych, pieniądza i kre

dytu. skarbowości, sam orzą (fu, demografji i zdro 
wotności.

iPonadlta do zeszytu zostat załączony doda
tek, zawierający w  skróconej formie ostatecznie 
wyniki opracowania spisu ludności z dnia 9 gru 
dnia 1931 r. dla województwa Wileńskiego,

Z tablic specjalnych umieszczonych w ze- 
iszycie 22 wymienić należy: długi państwa, wy 
działy i uczniowie szikół i kursów zawodowych 
absolwenci szkói i kursów / a w ;xi , niektóre jwze 
■stępstwa zameldowane Policji Państw.

Mauzoleum Władysława Warneńczyka w  Warnie
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DYSKUSJA O TEA TR ZYK U  „REW JA "

Świat teatralny powinien
Zapoczątkowana przez ..Kur,er W i

leński dyskusja powinna, niewątpliwie, 
poruszyć tych w szysfkich. którym uTe 
są obojętne objawy życia teatralnego w 
WTtnio. Witano jest słusznie uważane za 
jtalno z na.jbard/u-j leailralnyeh miast 
To lei}, zro/uniiałeni jest, iż powodzenie 
tnilaj jókiegobądź łi-atru nń jest bynaj
mniej rzeczą lat w ą, gdyż. wymaga nielyl 
ko ogromnego doświadczenia oraz.
1 walif ikacyj w dziedzinie tealral 
nej. lecz również doskonalej znajomości 
psycholog,ji, wymagań i nastawienia sa
mej publiczności wileńskiej. Brak tych 
warunków posiąga za .sobą przykre zja
wisko, niesłusznie określone jako „Tkr\ 
zys teatralny'' publicziiośi odwraca
się od tealtrn i nie uczęszcza tk> niego. V.' 
leni, iż podobne z jaw sko nie jest w yw o
łane przez l. zw ,jkryzyjsj‘, czyli zoboję
tnienie do teatiu, przekonywa nas powo 
dzenie niektórych przedstawień stoją
cych na odpowiednim dla publiczności 
w iieńskiej poziomie artystycznym.

Specyficzne kwalil ikac je w dziedzi
nie teatralnej publicziności wileńskiej mu 
sza być .pecjalnie brane pod uwagę, gd\ 
na porządek dzienny wysuwa się,sprawa 
popularnego teatru, dostępnego dla szer 
szych warstw publiczności. Talki lealr 
w W ilnie to isiprawa ważna, szczególnie 
obecnie ikiech szerszy oigól publioztoosci 
./ przyczyn natur\ materjalnej jest czę
sto pozbawiony możności uczęszczania 
na droższa przedstawienia teatralne. Pro 
wadzenie teartTu popularn. fesL jedncin z 
najtrudniejszych zadań w dziedzinie te 
a hal nej w ogóle, gdyż laki teatr pow i
nien nie tylko odgrywać rolę niezbędnej 
rozrywki lecz również być czynnikiem

kształcącym, wyrabiaiącym gust oraz 
poziom kullurahn swojej publiczności. 
W przeciwnym razie tea‘tr tatki staje się 
Ji-e/wurtościow ym. ba, nawet wysoce 
'/ikodliwym i pozbawionym wszelkiej 
racji bytu.

Zrozumiałem je.sl iż repertuar po
pularnego teatru musi uwzględniać po
ziom intelektualny szerokich mas ucze 
szczających do niego, przystosować się 
w. pewnym sl ipniu do nich. Nikt nie a y 
maga od kierowników jMKlobnego teatru 
w ystawiatiria sztuk niezrozumiałych, 
■byt ciężkich dla s7.ei\szego ogółu. By
łoby lo bezcelowe. Lecz popularn\ teatr 
powinien nieustannie dążyć do podnie- 
it i c liii poziomu (kulturalnego swojej pu
bliczności. Na tein właśnie polega .jego is 
lotne zadanie. Spełnienie tej misji zależy 
całkowicie od kieroświi. teatru od ich 
/rozuinieiiia istotnego celu lealru popu 
łaniego oraz kwalifikaeyj i doświadcze
nia w dziedzinie prowadzena teatru dla 
szerszego ogółu

Dotychczasowa d/ialulnosć teatru 
Hew.ja ‘ jest zaprzeczeniem powyższych 

zadan leatru popularnego. Aby przeko
nać się o leni naocznie, dostatecznym 
jest przypomnieć sobie wystawienie la 
kich, naprzykład. w idow fek, jak rew je: 

kobiety, kobietki i kobieciątka'1..., al
bo ostatnio „Szalona noc“ lub „Romans 
z przeszkodami''. Teatrzyk ów istnieje 
już. od dlu/s/ego czasu, więc zro/umńi 
kun jest. iż natęża toby od kierown. ocze
kiwać jakichś pozytywnych wyników w 
sennie podniesienia poziomu wymagań 
sz&fSżerj publiczności. Tymczasem dzień 
się wręcz nrzeciwnie. Z a m io l lego, aby 
dązye do swego istotnego celu, dyrekcja

Nowy sterowlec amerykański

Ol- 1 1 nowy sti-1-owiec a rn iji am erykańsk ie j o długości b lisko 7."> m ir. SU f lłW ie c  obsługuje
zu-ługa zlożomu z 10 ludzi.

formą defilad według okręgów fi
w prowadzono formacje .pułkowe daw- 
nycb pułków legjonowych. Po raz pier
wszy od kilkunastu łut spotykali się ko 
ledzy z jednej kompanji.

DEFILADA I NABOŻEŃSTWO.
Bano, w dzień pełen wspomnień i na

gromadzonych chmur na niebie, zbiórka 
na błoniach naprzeciw Oleandrów. Zno
wu niezwykła serdeczność powitań, bo 
w czasie nocy przybyło jeszcze wiele po
ciągów legjonow ych, Uistaw ra-tny isię wiał 
Ing pułków', baonów, koompamj. Na czele 
dawmych baonow ich komendanci —  dzi 
sraj; generałowie, opromienieni sława,- i1 
blaskiem orderow W róciła dawn;( ser
deczność, poznikały szarże, tytuły... W  
jednej godzinie dziwnych spotkań cały 
dwmdziestolelni przedział czasu znikł zu 
pełnie. Niektórych popularnych komen
dantów baonów i kompanią podrzuciło 
s;ę kilka czy kilkanaście razy w górę i 
■nów według numeraicyj pułkowych ro/ 
poczęliśmy marsz do miasta, by przede
filować przed prem jerem Sław kiom, pre
zesem Związku iLegjoniistow i generałem 
Bydzem-Smigłym,

A polem  przez Kraków'. I  dziwna 
rzecz. Gdy się człowiek znalazł wśród 
swoich dawnych kolegów i itowarzyuszów 
broni na błoniach krakowiskioh i potem 
na ulicach miasta, gdy się to tak razem,

.jak przed laty, maszerowało— miał czlo 
wiek wrażenie, że wróciła dawna przesz 
łość, że za chwilę / jakiejś ulicy wyjdzie 
Komendant (downy ; będzie robił prze
gląd maszeru jących strzelców, uważnie 
patrząc każdemu w oczy. Że, jak da w 
niej, za chwilę obejdziemy miasto i wró 
cimy do Oleandrów, jakże innych, z ma 
lulkicmi dom kann powystawowycli pa- 
wilouów.

Ale tymczasem maszerowaliśmy na 
Wawel, gdzie na królewskim dziedzińcu 
odprawiono uroczyste nabożeństwo ża
łobne.

NA SOW1N1EO.
Nie nnattn się na tom, ale lak mvs!ę, 

że ten kopiec Marszałka uróść musiał 
W’ ciągu tego legjonowego zjazdu eonaj- 
mniej o kilka metrów. Bo nie sypali go 
ludzie, ale wcielone d.jabły. Eegjonista 
jak się już raz zapali ilu jakiejś roboty, 
to odwala za dziesięciu, a cóż dopiero 
łegjonisla dla swego Komendanta, W ięc 
robót a szła na całego aż do późnego wie 
czora. Każdy być musiał na Sowiicu

N lld  II ŻA .11'- NASZA SKRDELZNOSG...
•fest taka stara' piosenka legjonowa, 

piosenka śpiewana często w czasie pow. 
tań i pożegnań relutońiskiej wiary. ,%pie- 
walismj ją często, z całego serca i za 
chrypmętego gardła. Nic więc dziwnego,

zabrać *>łos
, Rew ji1 pclmęła ją po linji zaspakaja
nia wymagań ogółu z dziedziny niewy
brednego kabaretu oraz scen otwartych 
rożnych lepszych lub gorszych szanta- 
nów. Nie wrchodząc w t ocenę wykona
nia podobnych widowisk, należy zadać 
pytanie, czy podobna działalność istot
nie przyczynia się do spełnienia podista 
wTowTych zadan teatru* popularnego. 
Niniem wątpić, iż. teatr popularny, a wiec 
poprostu ludowy, może kroczyć drogą, 
wytkniętą przez kabarety oraz temu po
dobne przytułki lekkej muzy.

Program takiego teatru powinien 
być starannie opracowany w  myśl słusz
nej zasadv —  ,jbawiąc— uczyć", gdyż 
nie tylko o rozrywkę chodzi w teatrze, 
obliczonym na szerszy ogół Właśnie na 
tam polega cala trudność prowadzenia 
podobnego leatru, wymagająca od kie- 
rowmikow jego specjalnych kwnliftka 
cyj.

Kierownictwo . Bow|i", powołuje się 
na dużą frekwencję, którą się cieszy le- 
alrzyk, jako na dowód Iwórczoj działał 
ności teatru w myśl zasady: „\’ox populi 
—  vox Dci . Tu zachodzi wyraźne nie
porozumienie. Czy dyrekcja „K ew ji“  tra 
kłuje S'wój teatr, jako--.przedsiębiorstwo 
handlowe, mające na celu dostarczenie 
zawsze żądnym rozry wek tłumom nie
wybrednych emocyj czy też irważa swój 
teatr za prawdziwie demokratyczny, lu 
do wy?

Wiemy, iż w każdym teatrze, a tein 
bardziej ludowym, istnieją poza stroną 
mab-rjałną pewne tendencje społeczno 
kulturalne. Słyszeliśmy coś nie coś o 
leni, gdy tworzono „R ew ję" oraz zbiera
no podpisy na podaniu do władz z pro; 
bą o uruchomienie popularnego teatru 
w' W ilnie. Podkreślam, teatru, gdyż ja 
koś nigdy dotąd nie było słychać o zbie
raniu podipisów oraz apelowaniu do spo
łeczeństwa w sprawie utworzenia cho-» 
ciażby najlepszego kabaret u. To jedno, 
ż drugiej zaś strony nie należy zapomi 
rftć, iz restauracja z lioo iym  kabare
tem. szczególnie tania, częstokroć cie
szy się olbrzymią frekwencją, a m imo to 
trudno uznać podobną instytucję za spo 
teeznie pożyteczną.

Główne niebezpieczeństwo działał 
ności teatrzyku jjBew ji", tkwi w- tern, iż. 
istotnie przyciągając pozbawioną popu
larnych rozrywek szeroką publiczność, 
wpływa wysoce ujemnie na poziom w> 
magań natury estetycznej wileńskiego 
ogółu. Systematycznie obniża ten po 
ziom. W yżej określiłam pitblic.znosć wd- 
Jt-ńską. jako publiczność teatralną po
siadającą yyyrobiony gust estetyczny w 
d/.edziinie teafkru. WJaśnie ta „teatralna 
inteligencja", o tle tak się można wyrazić 
jest zagrożona działalnością teatrzyku

że gdy przyszło się żegnać z kolegami, 
każdemu cisnęły się na Kisła down tej 
popularnej piosenki.

I zawsze przy tern były życzenia na
prawdę iserdeczne, by się zt rok znów 
.-•potkać na zjeżd/ie legjonowym. My zaś.

Wzdłuż i wszerz Polski
—  ZJAZD ENW U J  DO W W O J EN - 

NVOJl W  KR AKO W IE . W dn. 10 i f l
sierpnia odbędzie się w Krakowie 2-dnio 
wy doroczny zjazd delegatów Z w. lnwa 
liuł)w Wojennych Bzplitej. Na uroczys
tość przybędą poza delegatami inwah 
dzi i wdowy wojenne wraz z rodzinami. 
Uczestnicy zjazdu zbiorą się 10 sierpnia 
przed Wawelom, puczem udadzą się do 
katedry, gdzie za duszę Marszalka Bit 
sudskugo oprawiona będzie msza żałob
na. Następnie odbędzie się złożenie lioł 
ilu zwłokom  Marszalka. Piłsudskiego Na 
dziedzińcu arkadowym Wawelu ziemia 
z pobojowisk, przywieziona przez inwu- 
litłĆMS /.łożona będzie do wspólnej urny, 
ufundowanej przez zarząd główny Zw . 
Inwalidów .

— llt lltntA OSILbl.A ItOBOTMl./J.oil 
\V LLibLl.ME. l(n»/.|HHzi;lo w Lublinie buauwi- 
osu-dla rob .liucze"(i na pari-elaeh na Czeebowie 
z iniejatjwy T<m. Osiedli ISnbotniezjeh w War
szawie, Osiedla te nkładae sie beda narazie z 
39 domów murowanych i drew ni.iiiych, zaopa
trywane bi;dij w wudi; zap«nun-i| 5 studni. 1'ia- 
wierzelniia każdej działki wynosie bęiizie około 
StiO mtr kw. Aabyta działka wraz z domem po 
ót) lataeli stanie sit; własności a nabywcy. Spiaiy 
,miesi«;i‘zne sa b niskie. O działki ubn gać sie mu 
gi| praeowniey fizyezni, klóryeb zarobek nie 
przekracza 250 zł. niesięi-znie

ZATAltti POLICJI Z ZLZOW UYM1 1'J 
lit  ja warszawska wciąż ściga nieucliw ylnego 

upiora z Radości” Raczyńskiego, klóry jak <lo 
nosiliśmy .zomordoiwał policjanlla i j>rze<-iiod- 
nia. Znaki i-i n szczegolnysn ttaUzynskie^o są ze
zowate oczy. N i leni (Ile na linji olwjckiej tln- 
Bfib. z.i dci częsty cli awantur, nie pozbawionych 
komizmu* i L eLaa. L >

Ostatnio ‘ .oiuluktoi- autobusu na tinji War 
szawa—‘Otwou-k zmrważyt pasażera który przy 
pominął ISądzynskieg >. Gdy aulobus jir/yjiy t do 
Wana*nwy, komlnktor na[y. hmiast wezwał po- 
liicjauta. Nim jeiinak policjanci zbliżył sit; do 
autóbusu, pan wysiadł i przepadł. Po kilku 
dniach ten sam zezowaty pan wsiadł do aulobu 
su. Skorzysta! iz teigo dziinluy konduktor, zalrzy 
mał autobus dłużej na stacji w Otyc-k/ku i wez
wał jiołicjanta. Okazało się, że alarm byt tai 
szywy. Zezowaty pasażer nie był „upiorem z Ra 
dości” , lecz zwy"kłym si>okojnym mieszkańcem 
Karczewa, Antonim Kołodziejskim.

,Rew'ja“ . Kontyngent publiczności, u 
czeiszczującej eto prawdziwego teatru nie 
jest jednostką stałą. Zadaniem teatru 
jttst troska o sdałe zasilanie tego kontMi- 
gentu z -szarego ogółu. Mając do czynie
nia z publicznością przyzwyczajoną do 
stałego oglądania widowisk w rodzaju 
w yżej wsipomniianyeh rew ij: „Szalona
noc" i t p „  teatr siłą rzeczy, będzie /niu- 
s/oiiA obniżyć poziom swojej misji kul
turalnej.

Dlatego właśnie, w dyskusji, zaporzą 
tkowancj przez „Kiirjer M ileóski", po
winny wziąć udział miarodajne ez\ uni
ki teatralne naszego miasta i wypowie
dzieć się w tak żywo obihodząeej ich 
sprawie.

S. l*ow ołoeki.
■ M m a c n u B a m  ■ n u n n

łegjoniści okręgu wileńskiego, dodawa
liśmy sołiie pociclni życzenia, by ten 
/..jazd odbył się w W ilnie, mieście Ko
rni udanta, gdzie spoczywa jego Serce u 
stóp Maltki przv swoich kochanych 
ehtmpcacli. T. JRcek Roia-ki.

Fiagmcait defilady
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PRZED WYBORAMI
Gremjainy odział v  wyboracn  

wezmą Ukraińcy wołyńscy
W  Wernie, powiat Dubno, odbył się 

zjazd powiatowy organizacji Wołyńskie 
go zjednoczenia L kraińskiego, który je 
dnogłosnie uchwalił rezolucję, stwierdza 
jącą, że państwo polskie jest wspólnem 
dobrem wszystkich obywateli bez róż
nicy wyznali i narodowości i wzywającą 
całe społeczeństwo ukraińskie do grem
ialnego udziału w wyborach do ciał usta 
wodaw-czych.

instrukcja dla poczty
I Minister po< zt i telegrafów wydał instruk
cje o służbie pooztowa-telegraficzmej w czasie 
wyborów do sejanu i senalu. Insltrukcja zosćała 
umieszczona w Dzienniku Grzędowym Minister 
.siwa Poczt i Tt legrafów, nr, 17 z dnia aj Jipia 
1935 r.

Zgłoszenia na dn ew ory ty  
Edwarda Kaczyńskiego

Ogtmszona przez nas subskrypcja na drze 
woryty Edwarda Kuczyńskiego wy woluta nie
zwykle zainteresowanie wśród naszych czytel 
ników. Już ..płynęło szereg zgłosizeń. Oryginały 
drzeworytów wystawione są w oknie cukierni 
Rudnickiego przy ul. Mickiewicza, a od ponie
działku można będzie je oglądać w lokalu nasze
go w\da wni/ctwa.

W  najbliższą niedzielę po raz drugi zamie
ścimy reprodukcje drzeworytów.
i

Wycieczki samolotowe 
Warszawa —  Wilno
Dziś przyleciał do W ńna z Warszawy pierw 

szy uczestnik tak zwanych wycieczek samoloto
wych na lmji Warszawa—IWilino. Lnowacja ta 
polega na tein że turyście z Warszawy za pr»e 
lot do Willna i ,z powrotem, nocleg w najlep
szym hotelu i zwiedzenie „najmilszego miasta” 
liczy się zt. ÓS. Wilnianin za podobną podróż do 
Warszawy i spawrołem zajptaci .zł 69, Pozalem 
przewidziane są jeszcze Lrune ulgi.

Bezkarna banda 
rhuliganów w Ostrowcu

Mieszkańcy miasteczka* Ostrowcu, położo
nego nu terenie powiatu wll.-trockiego skarżą 
się, że ostatnio w iniiistee/.ku grasuje jakaś ban
du. *

W  -doi rynkowe zjawia się na rynku grupka 
młodzieńców 1 zuczyna teroryzowue handlarzy, 
wywracać im stoliki z towarami i t p. Jedynie 
kilkuziotowy haracz może uratować handlarzy 
od tych nieprzyjemności

Itozbijaeze z Ostrowcu nil* ograniczają dzia 
lotności do rynku. Od czasu do czasu napadają 
również na przechodniów. Między in. został dot
kliwie pobity niejaki Gordon, dostawca. Poża
li m wybite zostały szyby w herbaciarni Św Ir- 
skiegp.

Zaznaczyć należy, iż awanturnicy postanowi 
li również zemścić się na posterunkowym Ko
walewskim. który ostro występów A  przeciwko 
nim i w czasie jego nieobecności wybili w jego 
oiieszkuuiu szyby.

Władze powinny wejrzeć w le „stosunecz- 
k J “ , *  ( c ) .

Czworonożna maskota

Zgromadzenia okręgowe w wojew. wileńskiem
Na terenie wojew. wileńskiego zbie

rze się 5 okręgowych zgromadzeń wybór 
ezycli, a mianowicie 2 tlla ui. Wilna i 
po 1 w Wilnie dla pow. wileńsko-troek. 
i święciańskiego, w Glęboktem i w Osz- 
ntianie.

Łącznie w województw ie wileńskiem 
zasiądzie w zgromadzeniach wyborczych 
468 delegatów, spośród których 56 wy 
brały rady powiatowe, 188 rady gminne, 
67 rady miejskie, 29 Izba Rolnicza 32 
Izba Przemysłowa) Handlowa, 14 Izba 
Rzemieślnicza, 51 związki zawodowa-, 6 
Izba Lekarska 4 Izba Adwokacka. 2 Iz

ba Notarialna. 6 zrzeszenia techniczne, 
16 organizacje kobiece i 3 szkoły akade
mickie.

Najliczniejsze ze zgromadzeń, liczące 
125 delegatów, odbędzie się w (iłębo- 
kiem. Najmniej liczne zgromadzenie bę
dzie w okr. ilSrtr 4t» liczy bowiem 67 dc 
legatów.

U jfry  powyższa- nie uwzględniają wy 
branych z I. zw. „pięćsetek*1.

Jak wiadomo, w okr. Nr. 45 z „pięć 
setek** wejdzie do zgromadzenia 14 eb-k 
torów, a z okr Nr. 46 .*—  17.

Przygotowania d o  wyborów w Wdnie
Komisje obwodowe rozpoczęły już 

urzędowanie. W lmkalacli komisyj wyło 
żonę są cod/iennio do przejrzenia spisy 
wyborców Spisy le mogą sprawdzać 
wszyscy zainteresowani. W  razie slw ier 
dzen.a, że .nazwiska ich zostały pomti- 
nięle, powinni złożyć odpowiednie rekin 
macjc poparte dowodami.

Listy wyborców będzie można prze
glądać do dnia 14 lim włącznie w godz- 
od 16 do 21.

Jak zdołaliśmy się poinformować, w 
ciągli pierwszych dwóch dni wyłożenia 
spisów, ruch w lokalach komisyj obwo

dowych" był stosunkowo znaczny. DzicMt 
me spisy sprawdzało po kilkadziesią! 
osób, złożono już szereg reklamacyj prze 
ważnie uwzględnionych. W  najbliższych 
dmuch należy oczekiwać dalszego wzro
sło ruchu przy sprawd/aniu list, zainte
resowanie bowiem wyborami jak daje 
się wyezuwać, j«s l coraz wiek-ze.

Jak wiadomo, w -dniu 14 hm. odbę
dą się zgromadzenia elektorów celem 
wyboru kamidydalów na posłow. Dzisiaj 
upływa ostatni lermin zatwierdzania de 
legatów do zgromadzeń okręgowych

Uzupełnienie spisu szkół dających 
uprawnienia wyboru do Senatu

Winiisterislwo \YR i OP uzupełniło 
spis szkół dających uprawnienie wybor
cze do Senalu.

M. in. do wpi ;u wciągnięte zoislalo 
rzymsko katolickie setninur jum duchów 
nc djecezjalnc większe w Wilnie, 'lak 
więc wszyscy duchowni, klórzy posiadała 
dyplom ukończeniu lego seminarium, 
mają prawo głosowania do Senatu. ()

powyższom Urząd W ojewódzki powia
domił kurje MdtłflopohiUttną w Wilnie.

W  związku z okresem r< klantacyj 
nym, trwającymi od 7 hm. do 14 hm , du 
chowati posiadający dyplom katolickiego 
seminarjum wileńskiego, mogą ądac u 
właściw ych przewodniczących tz« brań 
obwodowych wciągnięcia ich do spisu 
wyborców do .Senalu

v m em m m m M m m um m m m m m m

Cały iwinl z ni-eicrpliwaśi ią oczekiwał wyniku 
olnad nadzwyęzr.jnęj sesji Rady Ligi Narodów, 
zwołanej spaćjalnie dla załatw enia konfliktu 
włosko ahisyńskiogo. Ghoctnż nic osiągnięlo m ii 
nogo kimkrelnego rezullatu —  przyjęta rozo- 
iliK-ja odsunęła groźbę wojny na dalsze -ł tygod 
ni,'. -  Na zdjęciu —  szef delegacji abisyńskiej
W Genewie Tekle Bawaria le (na lewo) i Ga.ston 
Jezl-, jeden z arbitrów genewskich konPiktii 

w!(xsko-abisvuskiego.

Zmiana na stanowisku 
komendant? P. K. U. 

miasto
Jak -się dow.adu jcftny. komendanl P 

K. I —  Miaslo major Ossowski opus/ 
cza wojsko i przi chodzi do służby w ad 
ministracji cywilinej. M a jor ‘Ossowski ma 
objąć jedno ze starostw.

Komendantem PHI mianowany 'zo
stał major Laszkicw ic-z . 1 |). p. Leg.

PRZEJAZP DLA DZIECI DARMO
od 8 VIII do 21,VIII.

OhBIS — Mickiewicza 20, teł. 8-u3

Uczestnicy oolsksj naukowej wyprawy 
na Kaukazie ratują sowieckich badaczy

Trzem górskim badaczom sowicekuii pocho
dzącym z Leningradu, wydarzył .się uu lodowru 
Cedrna wypadek w czasie przechodzenia mo
stu śniegowego, wisząt-ego nad szczeliną lodową 
P «  przejściu pierwszego z badaczy, gdy na moś 
di* znaleźli się dwaj pozostali, most załamał się 
ponieważ przeehodzenie odbywało się bez za
bezpieczenia. dwaj z nieli spadli do szczeliny 
Jeden, niejaki Glagnlew, zabił się nu miejscu, 
drugi nuzwiskiein Sturoskjulskij, złamał rękę i 
nogę, ulegając silnej kontuzji całej prawej cizęś 
ci ciała, Trzeci udał się na poszukiwanie po 
mocy.

U wylotu doliny Dyelisu spotkał on w do
linie Tercku bałkańskiego grupę uczonych p»d- 
skich, która z.amicrzalu właśnie przejść lodow
cami do obozu nad lodowcem Bczlno. Dowie
dziawszy się o nieszczęściu, jakie spotkało ba
daczy Mir , badacze polscy zaniechali pierw ot- 
iiycli planów i n-.itychóuaat zorganizowali wy
prawę ratunkową w składzie prof Marjana So

kołowskiego, i ii/. Stefana Rerimdzibicw Icza, 
iuż Jakóba Ru jaka która niezw łocznie wraz. z 
sowieckim badaczem udała się na miejsce wy
padku Inny członek w yprawy polskiej Ostrow
ski konno pojechał (!# odległego o kilku kilo
metrów otr-zu proletariackiego tow. turystyczne 
go. pragnąc zaalarmować przebywających tam 
Rolaków. Okuzulo się jednak, że w obozie, li
czącym okuło 100 osób, większość była właśnie- 
na wycieczkach górskieli w terenie.

Dopiero następnego dnia udało się z.ebrać

czterech instruktorów. Guły więe ciężar akcji 
ratpiikjiw ej spoczywał na burkach taterników 
polskich.

Rannego Nluroskolskiego wydobyto ze szeze 
liny, następnie, pokonywujuc ogromne trudnoś 
ci komunikacyjne, przetransportowano go do 
obozu sowieckiego W akcji ratunkowej nic mo 
gła wziąć udziału grupa naukowa wyprawy 
polskiej, która pod kierunkiem prof. Wiśniew
skiego w- chwili wypadku znajdowała się od 
nie.) w znacznej odległości (Rat).

WllPńszczyznd (bez Wilna)
według powszechnego spisu ludnoSci z dnia 9X11-7931 r.

Ta oto młoda lolniczka angielska inie rozstaj© 
się podczas lołow ze swoim ulubionym pieskiem. 

Ma jej przynosić szczęście.

Z ł ó ż  d a t e k  n a  p o m n i k  

M a r s z a ł k a  w  W i l n i e  

Konto c£ .  ŻK O . 146111

Heimuth von Gerlach
2 sierpnia b. r. /mar) w Raryżu jako olni- 

granl iznaiiy działacz nieiniecki IkftnKfth vbn 
Gerlach.

I Ic.lirniilli von Gerlaeb urod/.ił się 2 Inlego 
1.S66 roku. 1'oębodzil z lsardzo zamożm-j rodzi 
ny ziemiańskiej na Śląslai. Rozp u-.ząl swą dzia 
lallność polilyozną, jako członek pantji kanser- 
walywnej. Później jednak zanicnił swe przeko
nania i przeszedł do obozu donioikratyczinego. w 
klórjm  brał czynny udział od 1896 do 1922 T i 
ku. Jako izałożyoie.i j wydawca poczytnej boiliń 
ski-oj gazely demokralyo/.iW) - pas:yfistycz>uej 
„Wleli aus Monlag” cieszył się wielką pópitlfur- 
nośeią w niemieckieh kolach lewicowycli. Gościu 
ny <lom jega w Rerlinie był przez długie lala 
miejscem spotkania eliiy lwemiockieb lewicow 
ców, świata aiilystyczno-literackiego oraz kn- 
llonji zagraiiiieznej.

llelimuth von Gerlach był szczerym przyja 
eielean Polski i wy'colał się w 1918 r z rządu 
pruskiego, klóry -odrzucił jego propozycję po
kojowego załatwienia izatargu z ł’ olska G W.

Zostało jiiż wydmie /oskiwionie dat 
z powszechnego spisu ludności w r. 193.1 
dla wojew. wilońskiego be/, Wilna. W e
dług lego zestawienia, W ileńszczj zna 
(bez \A i l i i i i ) liczy ludności 1 086.868, 
przycze.m na każJde 100 tuężczyz.i wypa
da 105 5 Kobiet.

Według wyznaniu lludność Wileń- 
szezyzny rłzieli się: na katolików —  62,1 
tyo, prawosławnycli — 29,2°/o, innych 
chrześcijan 3,2%, wyzn. mojżoszowcgo 
—  5,2%, inne wyzna-nitt niechrześcijań
skie —  0 2%  i niewiadomego wyzn —  
0 1%.

W  podziale według .języka ojczyste
go z matowano: mówiących po polsku- 
58.6% (06.4.095 osób), po bialorrslm —  
26 6%  (287.968 osoli), po rosyjsku 4,4%. 
(45.981 osób), po litewsku (i%  (65.259 
osób), [to żydowsku z hebrajskim 5%  
(54 242 os.) w innych i niewiadomy nu 
jez. 0,5% 14.466 osób).

Ponura jest rpozycja naszego woje* 
wódz Iwa w I theti umiejętności czytania 
i  pisania. Na 808.262 osób w wieku od 
tó lat wzwyż sztukę czytania i pisania 
posiadało tylko 456.792 osób, czyli 50.1 
% . Reszta legitymowała się tylko uinip 
jętnością czyltania ( I I  1%) lub całkowi
tymi analfabetyzmem (42,5%).

Niski poziom życia naszej ludności

dosadnie ilustruje tabela mieszkań i li
czby osób na jedną izbę. k\ miastach 
Wtileńszczy zny micliśtn, 65,6% miecz 
kań jednoizbowych, 20,7% —  dwuiz
bowych, 21,8% —  trzyi/lmwych i tylko 
15,9% 'cztero i więcej i'l>o w ych. Przy- 
czem w jtalnoizbowyclt mieszkaniacli 
mieściło się w miastach 46,8% ludności, 
w dwuizbowych —  26.4% w trzyizbo
wych 22,2% i w pozo? tałych 17,7% lu 
(litości.

0  wicie tragiczniej przedstawiają się 
odj)owievdnie' cy fry  dla w.si Jednoizbo
wych mieszkali n* wsi wi'Ji‘ ii>kięj m ie
liśmy ;uż 67.9%, przyczem zamieszkiwa
ło je 65 %  ludności, dwuizbowych -— 
24.1% (26°/o ludności), trzyizbowych —  
>,*1% (5,6 ludi'.) i w ięcej izbowe It U l 
ko (oczywiście dwory) —  2.9% — za
mieszkiwało je 6.3% ludności.

Z ogólnej liczby ludności Wileńszc/y 
zm folimdwem zajtuuv uło się 84.8%. 
|)rzvczem na ogolną ilctść 172.647 gos
podarstw rolnych mniej .niż dwubt 
kiorowyaih gospodarstw było 14.252. 
■Stosunkowo największa liczba gospo
darstw, bo 54,191, przypadała na kate- 
gorję 2— 5 hektarowych gospodarstw

Do cy fr oma wuających Wileńszczyz- 
nę, będziemy mieli okazję jeszcze nieraz 
powrócić K.

Konflikt włosko-abisyński
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Kurjer Filmowy
f t O B I f  T/\  W  F H .M B F

Nie chodzi tu o gwiazdy fpmowe.
'Kobiety o których mówię nie mają tuszą 

co-długich, przyklejonych rzęs, polakierowa- 
nych na czerwono paznokci oraz platynowych 
włosów. Nie są one przeznaczone do rozsie
waniu specyficznego, zwodniczego czaru z 
ekranu

bą to te „inne kobiety z filmu. Których 
ouibliczuość nic zna i nic podziwia. Te, które 
pracują przy fabrykacji wstęgi złudzeń — fil
mu. Są one licznie zatrudniione w Ameryce, 
Francji, Niemczech, słow-em wszędz>e, gdzie 
rozwój produkcji filmowej osiągnął już pewien 
■większy stopień rozwoju. Aktywność ich przeja 
wia się w najróżnorodniejszych kierunkach, nie 
wyłączając najbardziej tradnego i może najtoaT 
dziej porywającego —  reżyserji

Lnne izamują się stroną techniczną, współ
pracują przy montażu, zajęciu, które jest w f iii 
mie jedneim z najhardziej odpowiedzialnych. 
Xnów- inne zatrudnione są przy sprzedaży fi1 
■nów w biurach wyna jmu.

Jest to bardzo długa i ciekawa galerja po
staci kobiecych, przeważnie o twarzach inteli
gentnych u energicznych, posiadających wiel
kie umiłowanie sztuki.

'Reżyser. Każdy, kto choć trochę interesuje 
się filmem i teatrem wie dobrze, jaką kolosalną 
role odgrywa reżyser, jak odpow iedziaine i tru 
dme jest jego stanowisko. Wśród reżyserów ko 
taiefty są stosunkowo skąpo reprezentowane. 
Lee7 rzecz charakterystyczna o ile reżyser —  
mężczyzna tworzy bardzo często filmy banał 
me farsy nieraz idjotyczne, o tyle nieliczne fil 
my, nakręcone przez kobiety, posiadają po wiek 
izcj części znaczną wartość artystyczną.

We Ł'rancj. przedewszystkicm wymienić na 
leżj słynną Germaine T)ulac, jodną z pionierek 
filmu francuskiego, która przeszła do filmu z 
dziennikarstwa i poszczycić się może llicznemi 
obrazami wśród których , La souriante Mada
me Beudbt" oraz „La folie des Vaillants“ osią 
jjnęłj najwyższy pozioan w ezasaeh filmu nie
mego. Lec-z Germaine Dulac nie mogła się zgo
dzić na kompromisy, realizować filmy banalne 
lecz kasowe jak wymagał i producenci. Podob
nie, jak szereg najwybitniejszych reżyserów 
■wolała zaprzestać działalności reżyserskiej. 
Obeertii pracuje na polu dziennikarstwa filmo
wego.

r>rugą kobietą — reżyserem filmu francu
skiego jtót Marie Epsteln, która razem z Jean 
Bunoit Levy stworzyła szereg doskonałych fil
mów dźwiękowych. JednaK na pracę saimodziel 
mą p Epstein, pomimo licznych zaproszeń, nie 
■zgadza się.

— Zawód reżysera, —  zapewnia, —  wymaga 
tyfie siły moralnej, uporu orsz tężyzny i wytrzy 
małości fizycznej, że mojean zdaniem, należy on 
raczej do komipetencji męskiej.

Innego zdania jest pani Marguerlte Vieł. 
rea'izatorka filmu „Bank Nemo“ i kilku innych 
doskonałych obrazów. Uważa że reżyserja jest 
w równej mierze dostępna dla kobiety, jak i 
dla mężczyzny. Z innych reżyserów —  kobiet 
wymienić należy we Frani ji Ellane Tayar, Mar
lę Loaisę Irlbe, Solaagr Bussy, Colette, Bruno- 
Rnby Tl ,-yne.

Jan Kiepura

W  ltissji wybija się słynna i u nas reżyser
ka 0 'ga Preobraienskajj, filmy której: „W ie j
skie grzechy" oraz „Cichy lłon", zaliczały się 
i swoim czasie do oukcesów filmu sowieckiego. 

Preohraienskaja. początkowo artystka teatralna, 
przechodzi da filmu również jako artystka. Od 
roku 1915 przerzuca się ona na reżyserję, któ
rej dotąd pozostaje wierną.

W  Niemczech należy wymienić 5 działaczek 
na polu reżysorskiem: Przedewszystkicm więc 
słynna Leontina Sagan, która nakręciła niedaw 
no „Dziewczęta w mundurkach' według sztuki 
scenicznej tej samej nazwy, następnie Leni 
Klefenathal. której >rzvpadł zaszczyt utrwalenia 
na taśmie wielkiego filmu dokumentalnego 
„Triumf wolli". (Dalej — I-otte Iteiniger, Mniej
sze p o wodzenie, jako reżyser, osiągnęła popu
larna artystka —  Rosjanka, grająca w Berlinie 
—  Olga Czechowa. Martha Marhwudt poświęciła 
się całkowicie filmowi naukowemu.

W  Ameryce do grona wielkich reżyserów 
należy Borothy Arzner, którą była początków o 
stenotypistką magnata filmowego —  Lasky‘ogo, 
Inastępnie pomagała przy montażu filmów, aż 
wreszcie uzyskała odpowiedzialne stanowisko 
samodzielnego reżysera.

Także p. I.awrence była początkowo steno- 
typistką Ernesta Lubitsch‘a zainim stała się re
żyserem. Elsie Jnnis oraz Natasza Pambow a

(żona ś. p. 11 ud uli f a Vale.ii lino, kłtórft jest bardzo 
condouą dekoratorką filmową), imiaty nieraz 
możność zająć się reżyseiją filut*ów

Należy pamiętać, że reżyserja j-'st najmniej 
przez kobiety uprawiana. Obecnie, z przyjściem 
filmu dźwiękowego mamy już nawet jedną ko
bietę — Lucję Sar az.n, która jest „inżynierem 
dźwiękowym", co jest funkcją trudna. Pracuje 
w wytwórni francuskiej Taitlie w Joinville. 
Większa ilość kobiet pracuje przy dublowaniu 
filmów, przy montażu przy sprzedaży u- biu
rach wvnajmu Dużo jest również właścicielek 
kin. Wcale pokaźny procent „płci słabej" zaj
muje się pracą dziennikarsko-ftimową.

Istnieją słynne autorki sccnarjuszy filmo
wi cli. które zarabiają wiole pokaźne sumy. Na 
przykład znana Amerynka Anita Gooz, autorka 
książki i sce.tiarjusza „Mężczyźni wo-lą blondyn
ki". Niemniej .znaną jest w Ameryce pani Rachel 
Grothers. W  Niemczech Vlcki Baum. autorka 
licznych powiości. zaangażowana zoistała przez 
Amerykę jako autorka scenarjuszy.

W  dziedzinie sztuki, którą jest film, kohie- 
ta ma duże pale do ddułania. Może pracować 
niezależnie od walorów urody, wieku, reklamy 
oraz innych podobnych czynników od których 
zależy krótkotrwała egzystencja „gwiazd".

A. Sid

Gwiazdy filmowe a radjo
Stany Zjednoczone posiadają kilkaset rn- 

dj.astacyj, ktfire są własnością prywatną. Wśród 
właścicieli tych „broadcastingów" panuje, kon
kurencja, to toż nie zdziwi nikogo, że każda z 

Iradjostacyj stara się nadawać swoim słucha
czom niajrozmaitisze sensacje.

Jedną z największych atrakcyj są cieszące 
■rie ostatnio kolosalną popularnością audycje z 
udziałem znakomitych gwiazd filmowych

I tak co pewien czas przed mikrofonem sta 
je ..sweethearat of USA." —  jak ją nazywają 
— Mary Pickford, obrana ostatnio „królową fali 
radj Twych' Wielkiem powodzeniem cieszyła 
sie z jej udziałem zradjofonizowuna sztuka 
„Kokietka". ‘Niemniejszy aplauz zyskało „Dziew 
czę z złotego zachodu' radjastacji iN.B.D.

iKonkurencyjma firma W.A.B.C. wpadła na 
bardzo oryginalny i kasowy pomysł. Za pośred 
niolwem wytwórni filmowych zaprosiła do ołu- 
dja: Gonstaucc Bennett. Herberta MarsLal, Ia>- 
rettę Young. Ronalda Cnfmana, Joasi Harlow. 
Johna Bolesa i Glorję Swanson. Przed mikro
fonem ndliył się ,z nimi wywiad o ich najnow
szych filmach. Była to sensacja dla radjosbicha 
czy a jednocześnie sprytnie zaaranżowany trick 
i okłam owy ze strony wytwórni.

Inna znów radjostacja urządziła słuchowi
sko. udział w którem wzięli Miriam Hopkins,

Międzynarodowa wystawa sztuki filmowej 
w  Wenecji (Biennale).

Słynny nasz rodak po nakręceniu w Berlinie 
filmu „Kocham wszystkie kobiety" udał się do 
Ameryki. Tam grać on bedzie w dwóch fil 
mach: .jPieiśń Nilu" oraiz „Hrabia I  ifkrm-.mburg" 
według znanej operetki, które reżyserować bę

dzie Ernest Lubifsch.

W  trzeciej Międzynarodowej Wystawie 
Sztuki Filmowej, która odbędzie się w Wenecji 
w  dniach od 10 do 25 sierpnia, weźmie udział 
18 państw Każde z państw będzie mogło pn ‘d 
stawić do nagrody Mussoliniego 3 ldmy. Do
tychczas zgłoszono następujące fillmy:

Stany Zjednoczonę: „Złote loki" z Słodcy 
Tempie (Kox), „Dom na -zece" z Janet Gaynor 
(Fox), „Berky Sharn" iz M"rjam Hopkins (film 
kolorowy, ireż. Ronl>en damouliana), „Ściśle 
poufne" iz Myrną Loy i W airnerem Baxtercm 
(iGolumbia), „Czarmi fu "ja" z Pawłem Muni, 
„Anna Karenina" z Gretą Gai bu i Fredrykiem 
Marchesm, „Na wodach chńskich" ,z Joan Har
tów, Clarkiem Gable i Wailacem Beery Poza- 
tem zgłoszenia przysłały: wytwórnia United Ar- 
tists na 2 filmy, o r a W a lt  Disney na filmy ry
sunkowe.

Angłja: „Bosambo" ireż. Kordy, „Jasnowidz" 
z Claude Rams i Fay Wray, „39 stopni z Ro
bertem Donatem i Madellein CarroJl, „Escape 
me nevez“ z Elżbietą Borgner,

Włochy: „Casta I.)i va" z Martą Eggerth, 
„Czerwony paszport" z Izą Miranda, „Buły na 
słońcu", „Złota strzała , „Dam miljon'

Francja: Trzy filmy, wybrane przez Izbę 
•Syndyk Filmu FYancuskiego w porozumieniu z 
rządem f ramii uskim.

Ausirja: , lę>'.M>dr z Paulą Wessely, , Dja 
bał, n,ie człowiek", „Carmen" (film kolorowy), 
oraz kilka filmów dokumentalnych.

Węgry: „Mała mateczka ‘ z Franciszką Gaai, 
„Sny miiłjsne", oraz filmy dokumentalne.

Holandia: Lalający Holender", „Dobra
nadzieja", oraz fihny dokumentalne.

Polaka: „Dzień ■ ielkiej przygody" reż. 
iLejtosa.

< zechosłowacja: „A  życic idzie swoją dro 
gą“ z tlą Riną.

Szwecja: Jeden film wytwórni Swensk

Książki — to rozmowy z ąenjalnym l ludźmi
N  ̂ W A

W ywżfczilnłi książek
Wilno, JaglelloAska 16  —  9

Osf-jtiiie loTłĆOŚCI —  naukowe — be'e 
t rys tyka KLftSYCZ ISfl i lektura szkolna 

oraz f \LA D Z H E C I  >
Czynna od g. 12 do 18 z wyjątkiem świąt 
Kaucja 3 zl.________  Abonam ent 2 zł.

Walter Huaton, Helena Flaycs. Huth Chatterlon. 
Ethel Barrsmore, Katarzyna HeuS urn, Clark 
GaMe, Clauilette Colhert. Leslic Howard, Adolf 
Men.jrou, Noah Beery.

Ndema mieniąca, by w Nowym \ jrku nie 
urzą<tzono konkursów radjowych na najpopular 
miejszych artystów filmowyrlę śpiewaków, naj
lepszą orkiestrę jazzową etc.

Najpopularniejszymi śpiewakami reportu i- 
ru ilekkiogo są: Bing Gresby, Dick Powell i Ru- 
d j Vallee. a .ze śpiewaczek —  Grace Moore oraz 
Jeauette Mac DonaW, która celuje głównie w 
repertuarze operetkowym.

Z .zespołów orkiestrowych, iktóre znamy z 
filmów, występują przed mikrofonem następu 
jąc.‘ zespoły: populurny „król jazzu" —  Paweł 
Wthitcman, Ibike Elllngtone, orkiestra kubań
ska Yincent L«pez‘a oraz zespół Cab Galio 
way‘a.

Nie wszystkie gwiazdy mają dostęp do mi
krofonu radjo-wego. Radjostacje mają swoją 
„czarną listę" aktorów-, nie nadających się do 
rad ja ze względu na niefottogeniczmść głosu. 
Na liście tej znajdują się ku zmartwieniu ra
dj osłuchaczy amerykańskich aktorki i aktorzy 
tej miary co: Greta Garbi*. Marlena Dietrich,
Charlie Chaplin. Shirlcj Tempie Georee Arllse 
i Mae West

Palestyna: Film dokumentalny „Praca".
JLzpunia: „La Dolorosa" 
fndje; „Aimrit Manthau" oraz „Życie jest 

komedją".
Prócz tych wszystkich fFmów będą rów

nież wyświetlane filmy wąskotaśmowe, cporto- 
we i awangardowe, oraz 15 filmów p^-zedstawio 
nych przez Niemcy.

KRONIKA FILMOWA
—  Kilkumiesięczne rokowania międzj rwiąz 

ucitsm kinoteatrów wiedeńskich a organizacją
przemysłową 0 ustalenie warunków wynajmu 
i wyświetlania filmów, doprowadziły w począł 
kii ub mies. do pomyślnego wyniku Nowa tira > 
wa precyzuje w przeszło 100 paragrafach za 
sadv wynajmu filmów.

—  I  iljan Haryey ma grać również w pro
dukcji czeskiej razem z Hansem Jaray w fil
mie p. rt. Wysokość tańczy walca".

—  Jat można sądzić z komunikatów ame
rykańskich koncernów filmowych, w bieżącym 
roku nastąpi spadek produkcji o 15— 20 proc. 
w stosunku do ubiegłego roku. Powodem tego 
jest fal t, że wiele wytwórni amerykańskich sfu 
zjonowało się, oraz ujawniłą się ogólna ten 
dencja do nakręcania filmów bardziej wartoś
ciowych. Nie bez znaczenia dla amerykańskich 
producentów jest fakt że produkcja europej
ska, w szczególności angielska, posunęła się zna 
cznie naprzód.

—  Reżyser WjułkiOw rozpoczyna wkrótce 
realizację filmu „Stieńka Razin". Film będzie 
nakrę.conj w Londynie w dwóch wersjach an
gielskiej i niemieckiej. Rolę tytułową gra w 
wersji angielskiej Leslie Banks, w niemieckiej 
—  Hans AdalbeTt Sehlettow Główną rolę kobie 
cą gra R.igucf1. Torres.

—  Film francuski w poszukiwaniu rynków 
zbytu trafia nawet do najbardziej odległych 
krajćrw. W ostatnim czasie sprowadzono do Ja 
ponji siedem francuskich filmów

—  Reżyser Edward “ uchatski, twórca 
.jPrzeor Kordecki —  obrońca Częstochowy' roz 
poczyna wkrótce realizację filmu p. t ,Bóg 
się rodzi".

—  Reżyser Robert Siodmak, twórca filmu 
ostatnio wyświetlanego w "Wilnie „Kryzys skoń
czony", rozpoczyna wkrótce w Paryżu realiza
cję filmu p t .Życie paryskie" w wensji fran
cuskiej i angielskiej Główna 'ólę kobiecą wr 
Obydwu wersjach grać będzie znana z fflłtiów 
amerykańskich Hiszpanka —  Conchita Monte- 
negro. Rolę męską w wersji francuskiej odtwo
rzy Georges Rjgaud, w angielskiej — Neil Ha
milton.

—  Wytwórnia sowiecka „Mossfilm" zaku
piła niedawno w Paryżu prawo do sfilmowania 
powieści Jule a Vernc a p. t. „Dzieci kapitana 
Grania'. Filnn będzie nakręcony w Rosji i ma 
być gotowy jeszcze w tym roku.

— F>aneuska Rada Ministrów zaaprobowa
ła projekt obniżenia podatków od imprez kino 
yych o 20—25 proc. Również podatki municy
palne 70staJią obniżone o połowę.

—■ Fundacja Rockefellera przeznaczyła 100 
tys. dolarów na stworzenie Muzeum Sztuki Mo
dern, w- którem będzie się również mieściło 
archiwum filmowe Archiwum to zbierze wszy
stkie Ulm-y, jakie zostały nakręcone w kraju- 
lub zagranicą od roku 18H9

—  Comacdia paryski t\g>dnik -poświęcony 
sprawom filmu i teatru, ogłosił dla swych czy
telników ankietę, w której postawione zostały 
następujące pytania:

1) Cz\ żałuję zarzuconego już filmu n.eine-
go?

21 Gzy mam jekieś zastrzeżenia 
-wprow adzeniu filmu kolorowego?

—  Wytwórnia „Rex-Film" przystąpiła do 
realizacji komedji muzycznej p. t. „Wacuś". W  
rolach głównych wystąpią: Adolf Dymsza, Ja 
dzia Andrzejewska. Ćwiklińska, Tom i Jerzy 
Marr. Chór Dana śpiewać będzie piosenki do 
tekstów Tuwima. Reżyseruje —  W aszyński. 
Po naknjoeniu tego filmu ,,Rex-Film przystąpi 
do realizacji drugiego fiimu z Dymszą p i  
„Dodeik na froncie1'.

— Myfwórnia Foxa opracowała na na oliż- 
tzy okres plan produkcji. Ogółem produkcja ta 
kosztować będzie około 130 milj złotych, czyli 
więcej, aniżeli wynosi budżet Wiarsz&wy W y
twórnia ta zatrudnia 18 renomowanych gwiazd, 
79 aktorów i około 5.000 statystów ZdjęLUimi 
k.ezować będzie sztab, złożi ny z 5 ciu kierów 
n ków produkcji, 10 reżyserów, 54 asystentów 
i 22 operatorów. Do tpgo dodać trzeba personel 
techniczny i pomocniczy. Ogółem w  ramach 
tegorocznej produkcji przewiduje się zatrud
nienie 22 tysięcy osób na całym świecie.

pTzeciw

JAK TO SIĘ WAM P0D0RA?
TEN TRZECI —  BYŁ DOBRA

Z okazji imienin iwepo kolegi — Wallace‘a 
Beery, Joan Harlow i Clark Gab> przysłali mu 
aż trzy wspaniałe torty. Smakosz— Wallaee z 
rozkoszą zabrał się do pierwszego. Lecz, nie
stety 1 Tort bvł zrobiony z d i ’ ewa Niezrażony 
gwiazdor chciał spróbować drugi. z takiem 6a 
mem powodzeoiiem. Obrażony Wallaee nie chciał 
juz nawet spojrzeć na .trzeci, mówiąc pogairdli 
wie. że obojętne mu jest, „jakie oszust sv„" ukry 
wa teai ostatni Wtedy inni goście na oczach 
zrozpaczonego żarłoka zjedli trzeci tort. Bo ten 
trzeci był prawdziwy,

„NAGA" PR a WDA.
Królowa elegancji Hollywoodu, piękna 

.gwiazda fiim. Kay Francis otrzj mała pewnego 
razu propozycję Klubu Nudystów, by została 
idb honorową członkinią. Dowcipna gwiazda od 
powiedziała na to-

— Pomimo tego, że czuję się bardzo zaszczy 
coaią ta pi opozycją, musze niestety ją odrzucić. 
Otrzymałam poohJ -bny tjruł .gtajlepiej ubranej 
k Jhiety Ameryki , me mogę teraz zastać „ko
bietą najbardziej rozebraną".
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Wieści i obrazki z kraju
Druskieniki

—  UROCZYSTE OTWARCIE DZ1ECIŃCA. 
1 bm w Zakładzie Leczniczego Stosowania Słoń 
■ca, ł'owietrza i Ruchu, odbył się uroczysty po 
kaz prac na terenie dziecinnym z ekazji otwar
cia „Dziocińca

Pokaz ruzpoozą! się o godz, 3.30 słowem 
wstępmem kierowniczki Zakłada p. dr. Haliny 
Wasdewsk iej-Łobzowej, której energji głównie 
Druskieniki zawdzięczają utworzenie terenu dla 
dzieci.

„Kwestja odrębnego terenu dla dzieci —  mó 
wiła p. dr. —  byłla sprawą palącą od wielu lat 
GLodziło bowiem o to, by dziecko, przyjeżdża
jące z rodzicami do naszego uzdrowiska, zna 
lazło dla siebie, pod każdym względem odpowie 
dnie warunki wypoczynku, oraz o to, by starsi 
mogli spokojnie przeprowadzić kurację nie skrę
powani bądź to stała obecnością dziecka, bądź 
troską o nie. Oddając dziś, Mali Przyjaciele, do 
waszego użytku nowy teren, oddajemy wam 
również pieczę nad nim“ .

Licznie zehrana publinziność wśród której 
mieliśmy możność zaobserwować: p. nrnistrową 
Paciorkowiską V. prezesa PKO K. Strzegookiego 
z małżonką, gen. Gąsiorowskiego z małżonką, ku 
tatora Gkr Szkolnego Lwowskiego Gadomskie
go, literata J. Parandowskiego i innych, nagro 
dziła przemówienie gorącemi oklaskami.

Po przemówieniu nastąp.ły popasy dzieci. 
Na specjaliną uwagę zasługiwała bardzo intere 
sująco prowadzona gimnastyka przez mst.rukto 
ra Zakładu p. Józefa Lewona, Popisy dziewcząl 
prowadzone przez p. instruktorkę Gerczyńską wy 
padły również ciekawie.

O godz. 5.30 odbyła się transmisja radjowa, 
nadawana na wszystkie rozgłośnie polskie pt. 
„Tair gdzie wypoczywał Marszałek Pierwszy 
przemówił do mikrofonu dyrektor Zdrojowiska 
Senator Abramowicz, poczem skolei zabierali 
głos: p. Jan Pat andowski, naczelny lekarz Dru 
śkienik dr. T. Rymikiewciz, dr. H. Wasilewska 
Łobzowa, p T. Łopalewiski, mec J Połoński, po
pularny w Druskienikach kąpielowy Mikołaj, 
towarzyszący zwykle Marszałkowi podczas przyj 
mowsnia kąpieli M jr.

Kraśne n. Uszą
— KRAŚNE NIF ŚPI. M. Kraśne, dzięki 

pięknemu położeniu stało się dziś jednem z wy 
marzonych oŚTodków letniskowych. Dago iność 
komunikacyjna ściąga z dalekich stron rzesze 
ludności, pragnącej mieć prawdziwy wypoczy
nek. Stylowe domy, rosnące jak grzyby po Jesz 
ezu, stacja na miejscu, oświetlenie elektryczne, 
chodi iki, szerokie aleje wysłane drzewem — 
wszystko razem dodaje miasteczku walorów. 
Zawdzięczając stacjonującym oddziałom woj- 
śkrwym i stosunkowo dużemu ruchowi >isado- 
wił się też również handel i przemysł ściągając 
robotników.

Jeżeli chodzi o życie społeczne Kraśntgo. 
to i w tej dziedzinie panuje tu duże ożywienie.

Dźwignięto pomysł rozbudowy szkoły pow 
szechnej w m. Kraśnem i zawdzięczając popar
ciu p starosty powiatowego Olszewskiego i miej 
scewych władz wojskowych, zarządu gminnego 
i innych urzędów i organizacyj udało się w krót 
kim czasie wybudować wspaniały gmach szkol 
ov składający się z 5 sal szkolnych i mieszczący 
pi zeszło 354 dzieci. Ale na tern nie koniec. Na 
odbytem śnauguracvjmem zebraniu uczczenia pa 
spięci Marszałka Józefa Piłsudskiego, które 
gromadziło nadspodziewaną ilość przedstawi 

cieli poszczególnych urzędów i orgaajzacyj, pow 
rięto .zereg rezołucyj, zmierzających ku dalszej 
rozbudowie sżkoły i w tym cełu wyłoniono spe 
cjalny komitet, zadaniem którego będzie szersze 
rozpracowanie projektu budowy a następnie gro 
mad zenie funduszów.

Przejawia się również ożywiona działal

ność Zw. Strzeleckiego, który zawdzięczając sta 
raniom prezesa kapitana Tomaszewskiego posia 
da własną pięknie udekorowraną świetlicę wraz 
z placem sportowym oraz ładną choć skromną 
bihljotekę. Następnie bardzo dobrze zorganizo
wany jest Związek Rezerwistów, który posiada 
oddział konny składający się z 35 członków O- 
prócz tego istnieje szereg innych dobrze posta 
wionych organizacyj. -Czę-ste zabawy, rozrywki, a 
nawel od czasu do czasu kino i imprezy urozma 
ieają nasze życie. K. K

Głębokie
—  REMONT KOLUMNY NAPOLEONA. Od

dział Polskiego Towarzystwa krajoznawczego 
w Głęliokiem 'przystąpił do remontu kolumny 
Napoleona, znajdującej się na cmentarzu rzym. 
kat w Głębokieni. Remont dbywa się za zgo 
dą wojewódzkich władz konserwatorskich po 
nieważ kolumna ta stanowi cenny zahytek kul 
turalny.

Dzlsna
—  IV TYCH DNIACH ODBYŁ SIĘ WYBÓR 

DELEGATA DO ZGROMADZENIA OKRĘGOWE
GO NE 48. Z ramienia Rady Miejskiej m Dzis- 
ny został wybrany radny z ugrupowania B. B. 
prof. Jan Wołoszczuk, który na tut terenie cie 
szy się wielką popularnością A. R

No*a Wilejka
— POLKOLONJE DLA DZIECI BEZROBO

TNYCH 1 sierpnia br. w godz popołudnio
wych nfbyła się w Kuczkiurvszkach uroczystość 
zpmiknięcia tegorocznych półkolomj letnich. Nie 
"itety pogoda nie dopisała, deszcz lał jak z cehra 
i z tego powodu przewidziane programem de
klamacje, śpii wv. tańce itp na wolnem powie 
trzu nie mogły się odbyć.

Dzieci spędziły jeden cały miesiąc, pod do 
bra i fachową opieką, otrzymywały przez ten 
czas obfite i pożywne posiłki. Dzienny program

Napad stada wilków
We wsi Nieśeierowszczyiuie, gn dokszyr 

kicj. pow dziśnieńsktego stado głodnych wilków 
napadło na pastwisko pc łożone koło wsi. Zgłod 
niałe wilki porwały z paałwiaka trzy prosiaki

półkolonji przew M fwał zaciągnięcie flagi na 
maszcie, modlitwę, zabawy, śpiewy, wycieczki, 
gimnastykę, lekturę oraz pracę fizyczną. Orga 
nizacja była sprężysta co jest zasługą kierowni
ka półkolonij. p. J. Starczew.vkiego, oraz jego po 
mocnie. Stroną gospodarczą opiekowała się p. 
Korzeniowska.

Półfkolonja zorganizowana została przez Za 
rząd Opiek Rodzicielskich, przy wydatnej pomo
cy Zarządu Miejskiego m. Nowej W ilejki oraz 
Koła Miejskiego BBWR, które gdzie tylko może 
przyczynią się do niesienia pomocy bezrobon 
nym

W  teg irocznych półkolonjach przebywało 
z00 dzieci bezronotnych, w. /.

Rad iszknwrcze
—  ZEBRANIE INFOFMAGYJNE BBWR. W  

dniu 1 sierpnia r. b. odbyło się tu zebranie, rwo 
lane przez Komitet Gminny i Miejski BBWR. 
Zebranie przeprowadził p L. Audycki. W  diwu 
godzinnym przystępnym odczycie, poprze: omó
wienia zasad Konstytucji z dnia 23 kwietnia rb. 
prelegent zaznajomił zebranych z zasadami o*- 
dynacji wyborczej. Zebrani wysłuchali odczytu z 
dużem zainteresowaniem i, jak wynikło z dys
kusji —  z pożytkiem. Zebranie odbyło się nod 
hasłem „radzimy sobie s uni i stwierdziło (co 
zresztą znalazło wyraz w dyskusji), że w dniu 
wyborów da Sejmu miejscowa ludność gremial 
nie pójdzie do urn. Obecny.

Mołoderzno
—  GW AŁT NA NIEDOROZWINIĘTEJ 

UMYSŁOWO. 1 b. m. Helena Szałajowa, miesz
kanka wsi Jesmanowce, gminy gródeckiej, za
meldowała policji, ie  w dniu 29 ub. m., wie
czorem, w czasie paszenla bydła w zaroślach, 
w pobliżu zaścianka Dworzec, gminy gródeckiej, 
została zgwałcona jej 17-letnia córka Wiera-

na pasące się bydło
oraz rozszarpały rot znego buhaja, odgryzając 
ma tylna nogę powyżej uda.

W ilki zostały spłoszone prze* przybyłych 
w Łoś tan, uzbrojonych w drągi 1 widły. (Pat).

mai.,rozwinięta umysłowo, przez pastuchów tej 
że wsi: 23-letnlego Antoniego hciubakę i 16 lei 
“ lego Aleksandra Drągunę Poświadczenie le
karskie stwierdza, że Szalejówną .ostali zawal 
e«na. Powiad<*miono o tein proRaratorc w Wl- 
iejce.

—  TA INA GORZELNI \. Y4 ub. m kwflba 
rze kontroli skarbowej wykryli tajną gorzehiię, 
prowadzoną pizez Kujecka Antoninę, m-kę ws_ 
Siemi, rniki, gm gródeckiej. W czasie rewizji 
Kujecka usiłowała zniszczyć urządzenie apara 
tu, „tawiając jednocześnie czynny opór i znłe 
ważając urzędników. Pu zlikwidowaniu oporu 
zabrano kompletny aparat i inne dowody rze
czowe oraz spisano proiokóŁ

0$?m ana
■ RR 4DZIEŻ KONIA. W  nocy na 6 b m 

na szkede Kleracbiego Wiktora, m-ea w«l Bia
łe, gm. smorgońskiej, nieznani sprawcy *ki adł 
konia wałacha, lat 4, wart. 250 zł

—  CO SIĘ STAŁO Z NIEMOWLĘCIEM. IB 
ub, m 24 letnia Weronika Lzeszulewierównji 
mieszkanka wsi Kryzaicwszczyzna, gminy grafa 
zyskiej, pasąc krowy .ia polH porodziła dziec
ko, które na miejscu porodu perzutiła Nie ma 
że ona, czy też nie chce,, w w u a i miejsca po 
rzucenia noworodku i oświadczyła, że dziecko 
urodziło się nieżywe i dlatego pozostawiła jo 
na polu.

ffa sła w
— ZABIŁA DZIECKO. M ostatnich dniach 

uu. m. we wsi Gierw laty, gm m .orskiej znale
ziono ma.-twegp noworodka, którego sekcja 
-włok wykazała, że dzieclu, urodziło się żywe 
lecz rosiąlo zabite przez uderzenie tępem aa 
'zedziem a- g łow i. Matka. Sciepuionkirwa Mm 
ja, mieszkanka tejże wsi przyznała sic do wt 
ny Sprawę jej przekazami pro aura torowi Są. 
du Okręgowego w Wilnie.

KRW AW A BOJKA. 5 b. m. Zo.jew Teo
dor m-c zaść. Bor Miorslfi gm mlorskiej, no- 
stai uderzony nożem w szyję i piersi prze.* cio
tecznego brata Kruka Anbmieg.*, n. ca zaóe. 
Pożniaki gm. miorskiej. Tk> —. porachunki 
usobistc Teodor Zujew odniósł ciężkie osake 
dzcnle ciała,

Wilejka
—  ZWŁOKI NOWORODK', W  dnia 4 L. m. 

Wincenty Kua I mieszkaniec wsi Łykejnlfc, 
gm Wiszniewskiej znalazł w tesle zwitki no 
worodka nłi-I męskiej w  stanie rozkłada Za- 
^udzi podejrzenie, że matką jest Marje Sapon 

kówna. lat 27, mieszkanka tejże wsi. kłód 
prawdopodobnie dziecko zabiła.

‘ V” A

Kradzież na kolei
W  drti 17 ub m. zawladoy eą odełnka dro- 

i^owegu PKP 74abkl zameldował o kradzieży 
6 słupków kolej, żelaznych z przejazdu I .oleju 
wegu wpabliżu stacji kolejowej ZialkkL

Yizatem na tejże stacji kolejowej w h is  
29 ub. to nieznani narazi, sprawcy oŁiadil 2 
węże gumowe, po uprzedniun obcięciu ich r  
wagonu towa.owego stojącego na boczmev 
fr -  . ___________________________

KOREPETYCYJ, LEKCYJ
w  n k r t s l t  od I— VIII kłosy pimnazjun, 
zo > i i / i t k  . 4  p r z o e m l e t i  w
iapacjai »*ć: polaki, matematyka i fizyka)
u d z i e l a  były nauczyciel gimnazjum,
Waniaki aktomaa Poatępy w n a e t  i wyal-

ki pod I *  i u e j j  Ł u k i we Z| i u i l I z  
W ilno, ul. M rdławske T/1, m. t*.

Nowość w  Mołodecznie I Pod fachowem (Perownictwenri urucnom iony został

B A R  Z I E M I A Ń S K I
przy ulicy Zamkowej 2 (róg placu 3-go Maja)

CODZIENNIE D A N C I N G  od godz. 8-eJ wlecz, do 2-»J rano
— Orkiestra jazzowa. — Wykwintna kuchnia. — Ceny niskie. —

Rozprawa w  Białymstoku
Przeciw ks. Marynicz-Maiiikiemu

Przed kilku dniami zakończyła się w Wil- 
uię rozprawa przeciwko proboszczowi trockie
mu ks, Mułynicz-Malickirmu. Jak się dowiadu
jemy, w Sądzie Okręgowym w Białymstoku wy 
znaczona była na dzień 2 b. m. nowa sprawa 
karna przeciwko ks. M. Ma*ynlcz-Malickiemu, 
oskarżonemu o obrazę władzy w osobł- inspek 
lora szkolnego Fitipczuka. I  rzędnik zabronił 
księdzu wykładów reltgjl w  szkole powszechnej 
i t<> stało się podłożem całego zajścia

Spraw' o obrazę inspektora rozpatrywał swe 
go czasu Sąd Grodzki w Knyszynie 1 skazał ks. 
Małynieza-Malickiego na 2 miesiące aresztu.

W  ten sposób rozprawa w  białostockim Są 
dzie Okręgowym miała być rozprawą apelacyj
ną, ponieważ skazimy zwrócił się do wyższej In
stancji, dowodząc, że inspektor źle nozumiał je 
go słowa i niesłusznie oskarżył o obrazę.

Po wywołaniu sprawy okazało się jednak, 
że ks. Malynlez-Malieki. który obecnie, Jak w la 
domo przebywa w więzienia, jest nie ibecoy. 
Ponieważ osobiste wyjaśnienia oskarżonego ma
ją tutaj najistotniejsze znaczenie dla całej spra 
wy, sąd odroczył proces 1 nakazał na następny 
termin sprowadzić księdza na rozprawę.

Halina Koroicowna i?

Ha izerakiei drodze
►ORTANT LA PLAQ UE NATIONALE  

W . —  19484 (PJ).

Dobrze zrobił inżynier rzucając się w 
morze, lepiej było zrobić ło  coprawda 
przed wykonaniem projektu, bn nie wia 
damo czy T a j byłby bardziej wspania
ły, by go przekręcić frontem do morza, 
jak być miało.

W  bibłjo-tece siedzieć niebezpiecznie. 
Bo wszyscy bankruci życiowi mają zwy 
czaj wyłażenia na najwyższe piętro i 
buch na dół. Bez konupliikacyj. Mokra 
plama Po wszystkiem. Chodzą legendy 
o tancerce-szjłiegu i całym korowodzie 
duchów Niedawmo przyłączył się jeden 
nowy.

Nam również proponowano to zro
bić - woleliśmy zaczekać.

0  ile ludzie micszikaiący w Indjaoh 
wmlą się zailrżymywuć w hotelu Green 
również nad morzem i o wiele estetycz 
niejszym zewnętrznie, lub w Majestiou, 
o tyle wszystkie zabawy, przyjęcia, całe 
reslauracyjnonkawiariLane życie kon
centruje się jednak w’ Ta,j‘u

Tam o godz. siódmej zbierają się na 
eoctaiiparty, dancing, tam również nie 
gdzieindziej jadą na obiady, kolacj" 
Zresztą wszyscy przybysze z zachodu 
wypadają zwyczajowo w otwarte ram io
na T a j‘u. Tam można ujrzeć wszystkie 
nowe twarze, może to właśnie pociąga 
mieszkańców miasta. Zresztą jesł pierw 
szorzędny i modny.

Jeszcze jeden lokal w  Bombaju jest 
modny. Cornaglia. Cukiernia, kawior 
nia, restauracja. Jasno i mdo Cornaglia 
poza salą frigidaiuów, lunch em za jed 
ną rupję świetnemi ciastkami i cukier 
kami, ma orkiestrę z Wiednia. A ta or 
kiestra ma przem iły zwyczaj witania 
wchodzących Polaków „Pierwszą Bry
gadą". A v niedzielę można wygrać na 
numer rachunku całe pudełko czekola
dek.

Kina są bardzo ładne. Mają dobre ob
razy i dziki zwyczaj chodzenia na ostat 
ni seans w smokingu, coprawda ł^lko 
na górę, ale na dole siedź; kolorowy 
tłum, co zresztą jest lepiej pomyślane 
niż ojczysta galerja, z której przy bai - 
dziej ekscytującym cowboyiskim Ptanie 
spada ją na głowy czapki, papierki, skór
ki od owoców a nieraz soczyste splimię 
cie przez zęby.

Palić można. Kiedy tego dożyjemy' w 
ojczyźnie. Nie mówię o fiio łkowej wo

dzie rozpylanej w przerwach, jak w  Ni 
cy, ani o wachlarzach elektrycznych. Za 
duże wymagania naraz

O teatrze jakoś nie słyszałam. W idocz 
nie specjalnie nie interesuje obecnego 
pokolenia, a Hindusów też. Oni mają 
wędrowne teatry-miisterja. Czasem pizy 
jeżdżą ją rew je z Europy na gościnne 
występy —  jak obecnie. Tańczą nume 
ry w lokalach. To  wystarcza.

Bombay jest odrębny w swym stylu 
od całych Indyj. Jest sam sobą. Jest no 
wy. Nie ma tradycji starych cytadel, po 
nurych historyj wojen Nie ma maharad 
ży. Nie ma canitonamenftu miasta bia
łych. Jest współczesnem miastem Indyj, 
wybudowanem przez Hindusów i Par
sów

Może właśnie to, —  iże oni wybudowa 
łi i oni mają pieniądze i handel w ręku, 
stwarza jedyną na całym terenie Indyj 
oazę, gdzie całe miasto narówni jt-sl dla 
Hindusa jak i dla Europejczyka, a na 
wet więcej dla Hindusa.

Euroj>ejczyk, mimo, że nie ma swojej 
dzielnicy i swego lokalu, mieszka i by 
wa między brunatnymi, a nawet u nich 
i ich przyjmuje Ma jednak swoje niez 
ło-mne przepisy kasty. Z poza ich ram 
wvjśe mu nie wolno. Nie wolno mu być 
biednym, bezdomnym, nieraz nawet pra 
cować lub obejść się bez służby. W tedy

w oczach Hindusa nie jest białym Przy 
w ilej nędzy mają tylko misjonarze,

A  Hindus jest panem nietylko bogacS 
wa, ale i nędzy. Nie tvBk.o pałaców, sa
mochodów, słoni i służby, ale i ulicy, w 
dosło-wnem tego słowa znaczeniu.

Wprost mit szka na ulicy. Biega, sprze 
daje owoce, pan, grzebyki, jaszczuiki, 
maszdlki co mu bardziej odpowiada. 
Z je za dwie annab w ulicznej restaurac 
ji. Prześpi się na ulicy, wym yje w  mo
rzu, lub p«.id kranem, czy fontanną i jest 
szczęśliwy. To  mu wypada Robi to na 
turalnie z dzikim  wdziękiem. Ale wara 
białemu wejść w  jego przywileje.

W  południe jest tradycyjny czas sje
sty. Tak pewnie trzeba. Śpią wszyscy 
WGrto po lunchu wyłamać się z tego pra 
wa i wyjść na ulicę, Wszystkie chod. iki 
są zajęte, śpią pokotem w  cieniu arkad 
Zreszią nie tylko na chodnikach. Na fon 
tannach, u stóp pomników na tawkach, 
—  gdzie komu wygodniej 

A biały jest niewolnikiem służby Jest 
to chyba najcięższa niewola wschodu. 
Jeden służący to nic. Dopuszczalny tyl
ko dla samotnego mężczyzny w pensja 
nacie. Już ten samotnik, mając mieszka 
nie, musi ich m ieć coinajmniej trzech 
Kucharz, służący i zamiatacz.

(D c. n.).
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KUR JER SPORTOWY R A D  JO

W IOŚLARZE WKS ŚMIGŁY i 
WYJEŻDŻAJĄ DO GRODNA

W' Grodnie odbędą się regaty wioślarskie o 
nnls.rzostwo miasta. W , regatach tych. które roz 
iroczuą się już jutro, udział weźmie WK-S. Śmi
gły, który zgłosił dwie osady: czwórkę nowicju
sz} i czw órkę o mistrzostwo.

W regatach tych startować będę również 
wioślarze AZS poznańskiego, Najeiekuwiej za 
powiada się bieg czwórek o mistrzostwo finały 
a d M j  się w niedzielę.

DROP AGA NDOW E ZA W ODY 
PŁYW ACKIE.

W niedziele io godzinie 10 w Daseme 3 bat. 
saperów wileńskich ,ia W ilji odbędą się zawody 
pływ aeklr Program zawodów jesl bardzo uroz 
maieony, gdy ż wprow adzo-.ie zostały konkurene 
je  dla dzieci do lał 14, junjorów do łat 18 i dla 
zawodników zrzeszonych. Zawody organizuje 
sekcja pływacka Ogniska K P. W.

Od poniedziałku rozpocznie się obóz pływa 
ków wileńskich przed długodystansowemi mi 
strzostwami Piński, które rodbedą się w Trokach 
18 sierpnia, a zgromadzą zawodników z całej 
Polski Wilno zamierza zgłosić około 10 zawzid 
nlków.

WARMJA W ALCZY Z WKS. ŚMIGŁYM.
Kolejny mocz o wejście do Ligi odbędzie się 

11 sierpnia w Wilnie między mistrzem Bialego- 
jJtokd Wtarmją z Grajewa, a W K, S. Smigly.

Na wiosnę Wiarmja spotkała się z Ogniskiem 
K PW  zwyciężając 2:1. Trzeba przypuszczać, że 
wojskowi pokonają Warunję bez większego tru
du

(Mecz odbędzie się na sladjonie prz.y ul. 
WerkowTsiciej.

KONFERENCJA SPORTOM A 
W OŚRODKU W . F.

Staraniem por. J. Pawłowicza został odno
wiony i poszerzony lokal Ośrodka \VF który' 
■oędzie mógł pomieścić kancelarje paszczególnvch 
związkiżw okręgowych.

W lej sprawie odbędzie się jutro, o godzinie 
, 16 w Ośrodku ikontereincja sportowa z przedsta
wicielami poszczególnych związków okręgowych.

POLSCY M IOŚLARZE PRZED  
MISTRZOSTWAMI EUROPY.

Wyznaczeni do reprezentacji Polski na Wio
ślarskie mistrzostwa Europy, rozpoczynające się 
ł€ bm w Rerlinie, pracują obecnie jak następu 
je '

Krakowiane V erey i Uslupski oraz poznań 
«skp dwójka ze sternikiem (Kurytawicz. Leperow 
ski i Boncler) trenują w Bydgoszczy pad opieką 
kapitana sportowego PZTW. red1. Długoszewskie 
fio-

Czwórka i dwójka bez sternika, iekruftująca 
się z. wioślarzy warszaw .kich, skoszarowane izo 
stały na przystani W TW . pod opieką ikpt Ver- 
tera.

Ekspedycja łodzi nastąpi w dniu 9 hm. W io 
Siarze wyjada a Warszawy 10 lub 11 bm. Ekspe 
dycji towarzyszyć będą z ramienia związku: pp. 
Bojańczyk, Sporny Loth i red. Dtugoszewski.

Poczynając od poniedziałku 12 ibm. wiośla
rze trenować będą na (tor,ze w Griin.au pod Ber
linem do czwartku włącznie. W  piąltek odbędą 
isię prz odbiegi, w sabotę 17 bm. biegi pocieszenia 
a w niedzielę — finały.

W1 dniu 14 bm. odbędzie- się w Berlinie Mię 
d*ynarodowy Kongres Wioślarski.

KOM UNIKAT.
"A.K.S. Śmigły (komunikuje, że Sekrótarjat 

Klubu mieści się obecnie pod adresem: Wilno 
11 —  K-o&zary I Brygady Leg jonów.

Z zawodow hippicznych 
w  Gdyni

Początek kompanii olimpijskiej
W! niedzielę rozpoczęła się oficjalnie kam 

panja olimpijska. Sygnałem do jej rozpoczęcia 
było przemówienie twórcy nowoczesnych O- 
I nip nd bar. Goubertin w berliń.skiem radjo. 
'Przemówienie to transmitowane zostało na 

i Wszy,vtkie rozgłośnie niemieckie, polskie, an
gielskie, francuskie, szwajcarskie, pińskie, 
ezeeboisłowaekie, hiszpańskie, argentyńskie i ja 
pońskie. Pozati-m krótkofalowa staeja nudaw 
cza w Niemczech podała je do lunych rozgłoś 
ni świala.

Przed przemówieniem przez radjo rozległ 
się dźwięk dzwonu, a następnie wezwanie olini 
pljskie:

„Badjo wzywa do Igrzysk olimpijskich 
w 1936 r. Europę, Azję, Afrykę, Australję i A 
merykę. Wzy-wainy młodzież całego świata"..

Zagaił uroczystość prezydent koinit'Ltn 
organizacyjnego XI. olimpjady dr. Leyald. 
Mówca nazywa Coubertina największym wy
chowawcą świata. Jego myśl wznowienia o lim 
pjad zdobyła cały świat. Pod sztandarem olim 
pijskim spotyka się młodzież wszystkich kra

jach aby w harmonji i pokoju walczyć o  pal
mę pierwszeństwa. Niemcy, jako organizatorzy 
igrzysk postarają się godnie przyjąć gości ze 
wszystkich stron świata

Baron Couhertin podkreśla znaczenie o- 
liznpjad dla pokojowej współpracy narodów 
świata l>la olimpijczyków sportowe ideały stu
ły się pewnego rodzaju religją. która przyczy
nia się do utworzenia nowej arystokracji ducha 
i ciała. Ta nowa arystokracja ma :ln spełnienia 
specjalne zadanie w społeczeństwie, dla którego 
staje się wzorem charakteru i rycerskości. W  
zakończeniu swego przemówienia baron Cou- 
bertin stwierdza, że domagać się od naroaów 
wzajemnej miłości jest pewnego rodzaju dzie
cinadą. Wezwać je dr* wzajemnego szacunku 
nie jest bynajmniej utopią; aby się jednak sza 
iriswae, trzeba się przedewszystkiem poznać. Tę 
rolę właśnie spebihi Olimpjada.

Przemówienie swe baron (tonbertin wygło 
sił w' języku francuskim. Sekretarz generalny 
k-wn itetu organizacyjnego dr. Diem przetłoma 
ezył je na język niemiecki i angielski.

Kto dotychczas zdobył ouhar Davisa
Walki o puliar Dacisa rozpoczęły Się przed 

35 laty w 1900 r. kiedi to p. lłwingt *  Davis 
ufundował specjalny puhar srebrny, na którym 
•miały być wyi-ylte co rok nazwiska zawodników 
zwycięskiego państwa. Początkowo .rozgrywki 
o puhar odbywały się jedynie między Anglją i 
Ameryką, ipótean przyłączyły się Australja i Bcl- 
gja, a począwszy od 1922 t . udział biorą prze
ciętnie przedstawiciele 30 narodów świata.

Dotychczas puhar zdobyły' następujące pań 
strwa:

1900 r. —■ USA bijąc w  finale Anglji- 3:0.
1901 r- —  USA bez walki.
1902 r. —  USA —  Anglja 3:2.
1903 r. —  Anglja —  USA —  4:1.
1904 r. — Anglja — Belgja — 5:0.
1905 r. —  Anglja —  USA —  5:0.

1906 t — Anglja —- USA — 5:0.
1907 r. —  Australia — Anglja 3:2.
1908 t . —  Australja —  USA 3:2
I90u r. —  Australja —  USA 5:0.

1910 r. —  Australja tocz rwalki.
1911 r. —  Australja — USA 5-0.

1912 r. —  Anglja — Ausiralja 3:2.
1913 « .  —  USA -  Anglja 3:2.
191 i r. —  Australja —  l rS 3:2.
1915 r. —  1918 r. rozgrywki się nie odbv 

wały ze wi/ględu na wojnę
1919 r. Australja — Anglja 1:1.
1920 j . -— USA —  Australja 5:0
1921 r. —  USA —  Japonja 5:0.
1922 t . — USA —  Australja 4:1.
1923 r. —  USA — Australja 4:1.
1924 r, — USA «— Australja 5:0.
1925 r. —  USA — Francja 5:0.
1926 t USA — Francja: 4:1.
1927 r. Francja —  FSA 3:2.
1928 r. •— Francja —  USA 4:1.
1929 r. — Francja — 1 SA 4:2.
1930 r. —  Francja — l  SA 4:1.
1931 r. F'rancja —  Anglja 3:2.
1932 ir, -—- Francja — USA 3:2
1933 r. —  Anglja -— Francja 3:2.
1934 r. —  Anglja —  USA 4:1.
1935 r. —  Anglja —  USA 5:0.
Dotychczas Ameryka zdobyła punar 11 ra-"

zy, Anglja — 8. Australja — 7, a Francja 6.

Inwalidzi wiozą 
na Kopiec

Dnia 8 bm. o godz. 18,30 zebrali się 
licznie wilońiscy inwalidzi wojenni ze 
sztandarami na cmentarzu Rossa, by po 
brać ziemię z mogił obrońców Wilna, kłó 
ną delegacja w ileńska zawiezie do Krako 
wa i tam dołączy do ogólno-związkowej 
urny z ziemią, przeznaczoną do zołże>nia 
na kopiec im. Marszałka Piłsudskiego na 
SowińCu w Krakowie.

Z ramienia zarządu wojewódzkiego 
Federacji PZOO. przybył prezes tego za 
rządu generał Mikołaj Osikowski wraz z 
adjutautem ipor. Antoniewiczem. Z ramie 
ni a zarządu okręgu Związku Inwalidów 
Wojennych RP. był obecny prezeis Stani 
sław Chrystowski, a wileński zarząd po 
watowy tego związku reprezentował 

Tadeusz Szulakowski.
inwalidzi wileńscy' zebrali się w isku 

pieniu i powadze koło swego sztandaru 
na Rotssie, wszyscy dmażyli głowy, sztan 
dar pochylił się, poczem uczestnicy uro

ziemią z Rossy 
Marszalka
czyś (ości pokohj składali grudki ziemi 
do urny, naprzód z mogił obrońców W il 
na 7 r. 1919, następnie ze sztandarem 
przemaszerowali do grobów obrońców' 
W ilna z r. 1920, zabierając po drodze zie 
mię z grobu inwalidy wojennego kpt. 
Wojciechowskiego. Jana Władysława by 
lego prezesa zarządu.

Następnie urna została wręczona dele 
gatom związku do Krakowa Michałowi 
łorysew iczowi i Stefanowi Lipińskiemu. 
Przy w ręczeniu urny gen. Osikow-ski wy 
głosił krótkie przemówienie, w którem 
polecił delegatom złożyć uroczyście uczu 
•i"! wszystkich byłych kombatantów' na 
wielkim kurhanie sypanym pod Krako 
wem. Po godz. 19 zakończyła się uroczy 
stośc., w której wzięła również udział lud 
ilość niestowarzyszona.

Tego samego dnia delegaci wyjechali 
o godz. 22,50 do Krakowa. ■

W I L N O
PIĄTEK dnia 9 .sierpnia 1933 roku.

6,30: Pieśń. 6,,33: Pobudka do gimnastyki, 
6,36. Gimnastyka; 6,50- Muzyka: 7.20 Dziennik 
poranny; Pogadanka iSporUurystyczna; Muz* ka 
8,20 Program dzienny: 8.25: Wskazówki prak
tyczne; 8,30:Przerwa: 11,57: Czas: 12,00: Hejnał; 
1 .03: Koni. unet. 12 05: Dziennik potudn. 12,15: 
Dla naszych letnisk i uzdrów isk; ln.00: Chwilka 
dla kobiet 13,05:* Koncert zi społu mandolini- 
stów; 13.30: Z rynku pracy. 13,35: Prz: -wa; 
15,15: Utwory skrzypcowe 15,25; Życie ikułłu- 
ralnc i artystyczne miasta; 15,30: Tańce i p ;eśizi 
■Szkocji; 16 00: Życie wód słodkich w lecie i v  
zimie; 16 lo: Koncert; 16,35' Pogadanka dla 
chorych; 16,50; Odcinek prozs; 17,00: Kwintet 
na lici obój, k'amet, waltomię i fagot; 17,25 
Mała Ork P. K. 18,00: Przyrodnik na urlopie; 
18.15: Cala Polska śpiewa 18.30 Staroświeckie* 
'wydziwianie — felj. w\'gł. Wanda Dobaczew- 
ska; 18,45: Ravel —  Koncert fort, 19,05: Pro
gram na sobotę; 19,15: Koncert reklamowy; 
19.30: Recital śpiewaczy Mai-jj Karwowskiej; 
19,50: Aktualny monolog; 20,00- KaTOl l.ip.ński 
—ipolski Paganini- 20.10: Druga podróż do kraju 

Bolera; 20.15: Dziennik wieczorny; 20,55 Oto- 
izki 7 życia dawmej i współczesnej Polski; 

21,09: Koncert symf. 22.00: Wiadomości sport 
22.10: Koncert życzeń; 22 00: Kom. met. 23,05 
Muzyka taneczna

SOBOTA, dnia 10 sierpnia 1935 r

6,30: Pieśń. 6.33 Pobudka do gimnastyki. 
6.36- Gimnastyka. 650: Muzyka. 7 20: Dziennik 
porańmy. Pogadanka sportowo-turystyczna Mu 
zyka, 8.20: Program dz.ienny. 8.25: Giełda rol
nicza. 8.50 —  11.57: Przerwa. 1157; Czas.
12,00: Hejnał 12.03 Kom. met. 12 05. Dziennik 
poludn. 12.15: Z muzyki baletowej rosyjskiej 
13.00: Chwilka dla kobiet. 13 05: Koncert swar 
tetu salonowego. 13 30 —  14.30: Przerwa. 14 30 
Nowaści z pły* 15.15: „Cień żebraczego łach 
mana". 15.23: Życie artystycznie i kultuiałi.e mia 
■sta. 15.30: Wesoła audycja dla dzieci. 16.00: 
f krzynka techniczna. 16,l5: Pieśni w wyk. Marji 
Jarrowej. 16.30: Krótki konoerl kameralny. 

,16.50. Odcinek prozy 17.00: Dla naszych letnisk 
i uzdrowisk 18 00: Poradnik sportew, 18.10: 
Minuta poezji. 18.15: Cała PoCiska śpiewa. 18.30: 
(Regjnnalna literytura pedagogiczna —  d.iai. Zyg 
mu ta F alków skiega z dr, MTadysławem Arcimo 
wiczem. 1-8.45: 7 pińskiej literatury skrzypce 
w ej.. 19.05: Program na mkdzielę. 19.15' Kon 
cer-t reklamowy 19.30: Nasze pieśni. 19 30 Po
gadanka aktualna 20.00: Ciotka \lbinowa mó- 
w\ 20.10: Wieczór Karola Namysłowskiego. 
20.45: Dziennik wieczorny. 20.55 Ohrazki z Ty 
cia dawnej i ..spólczesnej Polski 21.00; Ands 
cja dla Polaków z zagranicy. 21.30 Święto gól. 
22 Ou: ICiadomośći sportowe. 22.10: Wielkupol 
ska w przekroju. 22.30: Muzyka taneczna.
23.00 Kom mel. 23.05: Nowości taneczne z 
ipłyt.

Wykcp?Hsk»n w Ud£ie
Podczas robót ziemnych przy regu

lacji rzeki Lidziejiki wpobliżu Zamku Ge- 
dymina w Lidzie natrafiono na masyw
ne wały, które wedhig określeń znawry 
historji adw Sztm ielewicza są prawdo
podobnie resztkami historycznej tamy, 
•służącej do -wstrzymywania i puszczania 
wody do fos naokoło Zamku Gedymina 
w Lidzie.

Ceny nabiału i jaj w Wilnie
Związek Spółdzielni Mleczarskich i Jajczar 

ski. h eddział w Wilnie podaje notowania cen 
nabiału i jaj.

Masło za 1 kg. w- zł. wyl-erowe (hurt) — 
zł. 2.7).. detal; —  zł. 3.— , slołowe (hurtj —  
zł. 2.55. (detal) —  zł. 2.80.

Nery Nowogródzki (hurt) —  zł. 210, (de
tal1 2.60 Lechicki (hurt) —  zł 1.80, detal—2.20 
Lilewiski (hurt) —  zł 1.45 (detal) —  180 

Jaja: za 60 sztuk d. za szt. gT 
Nr 1 4.50 0,08 5
Nr 2 4 20 0.08
Nr. 3 3.60 0.07

/t/cv w w S Ie m sB tim  b t r u k u

Kpi Bi ińskt, zdubywica nagrody im Prezyden 
ta iR, P. ina zawodach hijjpicznych wr Gdyni 

w dn. 1 b m

SENSACYJNE ARESZTOWANIE.

Wczoraj wieczorem zatrzymany został za
mieszkały przy ul Garbarskiej robotnik gurbar 
ski i tartaczny Józef FTedomwicz pod ciężkim 
zarzutem udziału w napadzie rabunkowym pod 
Dublinem

Ustalono, iż Fiedorowicz powrócił do W il
na niedawno z tamtych okolic, gdzie napad miał 
miejsce Ponadto policja zgromadziła przeciwko 
ni< mu szereg innych dowodów. (e).

ZE SF 4ŁSZOWANEMI DOKUMENTAMI.

W i zoraj fuukc.ionarju.sze policji zatrzymali 
na dworcu jukiegoś podejrzanego osobnika, któ 

',ry uwijał się wśród przyjezdnych. Zatrzymany 
podał się za Frydlanda z Warszawy i w < zasic 
legitymowania okazał fałszywe dokumenty. Fry- 
dtanda zamknięto w areszcie (c).

Z NOŻEM NA POSTERUNKOWEGO.

Wczoraj wieczorem w mieszkaniu rzeźnika 
Pieśiaka przy ul. PołocKlej 22 wynikła awantu
ra. Posterunkowy Rudawy, prowadząc docho
dzę lic w sprawie potajemnego uboju bydła, zja

wił się w’ mieszkaniu Pieśiaka celem przeprer. 
dzenia rewizji.

Zjawienie się policjuuta w b. nieodpowied
nim momencie (Pieśiak posiadał w mieszkaniu 
mięso pochodzące z tajnego uboju) ogromne 
podrażniło rzeźnika. Nie chciał pozwolić po 
sterunkowiinu wejść do przyległego pokuju. W 

j pewnym momencie rzucił się na funkcjonariu
sza piHieji z nożem w reku Policjant zdążył wy 
dobyć rewolwer i pod groźbą strzału zmusił 
Pirślaka do ooddania się.

Pieśiaka osadzono w areszcie (c).

POD ZARZUTEM USIŁOWANIA 
ZGWAŁCENIA, 

pod zarzutem usiłowania zgwałcenia został 
wezo**aj zatrzymany niejaki A. Tyllnao. am 
przy ul 3 Maja 5.

Tylingo zatrzymano na podstawie .-,1 arei 
złożonej przez 17 letnią Kazimierę Cz. {ul. W it 
komierska 28), którą Tylingo mul podstępem 
zwabić do swego mieszkania, gdzie usiłował 
aniewollć. Dziewczynie udało się wyrwać z rą k  
napastnika. .

Zatrzymanego osadzono w areszcie. (*).

Parasolka, torabka i alarmujące pogłoski
\Wzoraj nad ra nem policja została powia 

doiniona, że na ul. IV Pohulanka, wpobłiżu gm. 
Izby Skarbowej, znaleziono parasolkę damską, 
torebkę oraz elegancki kapelusik.

Fantazja podpowiedziała okolicznym mie
szkańcom, że są io ślady jakiejś zbrodni. Zna
leźli się i tacy, którzy' słyszeli w nocy rozpaczli 
we krzyki kobiety i nawoływania pomocy. Ro
zeszły się rozmaite wersje, m. in , że jacyś nie

znajomi poranili przygodnie spotkana sobietę. 
że na chodniku stoczyła się walka, w czasie kttś 
rej -lapastowana zgubiła wspomniane przedmio 
*J • t. P

Naturalnir pogłoski te nie mają Konkret
nego podłoża. Czemuż nie przypuszczać nprz- 
że jakaś niewiasta wracając „pod gazem" 
domu. zagubiła te ncczy? lek
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K R O N I K A
Dziś; Romana M., Rustyka M. 

Jutro: Wawrzyńca, Bohdana

Wschód słońca—godz. 3 m. 44 

Zachód słońca—  eooz. 7 m. 05

-spostrzeżenia Zakładu Meteorologii U S B  
w Wilnie z dnia 8.VIII. 1b3b r 

Ciśnienie —  760 
Tem-p. średn. +  18 
Temp, najw +  20 
Tennp. najn. +  14 
Opady — 0,3 
Wlialr —  północny 
Tt-iwemy'ja barom. — zwyżkowa.
Uwaga — chmurno.

—  Przepowiednia pogody do wieczora 9-go
sierpnia 1935 r.:

W  całym kraju pogoda naogół słoneczna o 
zachmurzeni a umiarkowanem. Lekka skłonność 
tło burz.

Doić ciepło. Słabe wiatry miejscowe,

DZIŚ DYŻURUJĄ APTEKI:
1) Rodowicza (Ostrobramska 4); 2) Jurkow

skiego (Wileńska 8); Augustowskiego (Mickie
wicza 10): 4) Sapożnikowa (Stefańska róg Za- 
walnrj) i wszystkie apteki na przedmieściu.

— RUCH POPULACYJNY W W ILNIE :
— Zarejestrowana drOiuJny: 1) Sobolewska 

Danuta - T«resu, 2j beioda Romuald, 3} Klima
szewski Władysław, 4) Kondzierska Antonina, 
6) Kłopowski Leon. 6) Zabłocki Władysław, 7) 
Mażuiewicz Jadwiga-Teresa.

Zgony: 1) Czaiplińska Helena 70 lat, 2) Gę
bicki Stefan, 3 lala, 3) Fuksman Mejetr, szkoli'ik, 

lat , 4) Kotłowski Michał, szewc, 44 lat, 5) 
Iłohaływewicz Karol, emeryt, 71 lat 6) Mena- 
•cier Chaja, pensjonarjuszka, 73 lat.

— Przybyli du> Wilna do hotelu UeiorgWa. 
Stoewer Franz z Warszawy, Małynicz Helena 
jz Nowogródka, .Sodaniszyn Władysław ze Lwo
wa Choiiński Marjan, urzędnik iz Warszawy, 
Goraj Andrzej z Warszawy, Grmbe-rg Izaak, u- 
rzędhik z Warszawy, Eichenwaid Marja z W ar
szawy, Giaubart Pinkus, kupiec z Warszawy, 
<Gwncs.fi Jóizef, nyż, z Wołożyna, Tomaszewska 
Jadiwiga z Warszawy, Tomaszewski Wacław z 
Warszawy, Ssrwan Zbyszko, aktor z Warszawy, 
Maficka Marja, aktorka iz Warszawy, Milka 
Aleksander, dyr. z Warszawy

KOŚCIELNA.
—  REKOLEKCJE NA DROGACH MĘKI PAN 

SKIŁJ przeprowadzi w Kalwarji w niedziel, dn. 
10 sierpnia ks. Stanisław Miłkowsk,.

Zbiórka d godz. 8 w kaplicy Matk Tło&kiej w 
Bołtupiu. Msza święta w Trynopola po dro 
4e(: o godz. 0 wiecz.

GOSPODARCZA
— ŚCIĄGANIE ZALEGŁEGO PODATKU LO 

KAŁOWEGO. Urzędy Skarbowe przystępują o- 
becnic do śriągania należności za II kwairtał z 
tytułu podatku lokalowego

Doliczane są przytem kary za zwłokę oraz 
koszty ekzekucyjne.

ZE ZW IĄZK Ó W  i s r o w .
— W  ZWIĄZKU Z OBCHODEM ROCZNI

CY W\ MARSZU PIERWSZEJ KADROWEJ od 
będzie się w świetlicy oddziału związku strzelec 
kiego — śródmieście, św. Anny 2, w dniu 10 
bm, o godz. 19 uroczysta akademja, na której 
program złożą się przemówienia, śpiewy, dekla
macje i produkcje muzyczne.

S P R A W Y  Ż Y D O W S K I  k
— WCZORAJ ZA1NICJONOWANA ZOSTA 

JA W  W ILNIE  UROCZYŚCIE RESTAURACJA 
CMENTARZA ŻYDOWSKIEGO NA PIÓROMON- 
CIE. W  związku z tern wczoraj na cmentarzu 
zebrał się kilkutysięczny tłum Żydów, wygłoszo
no szereg przemówień, potem odbyła się doraź 
na zbiórka na celt restauracyjne

ROŻNE.
— KONTROLA MIAR I WAG. Wileński o- 

kręgowy Urząd Miar przygotowuje się obecnie 
do kontroli wag i nTar. Wszyscy posiadający 
narzędzia miernicze: jak miary długości, odważ 
niiki, wagi, pojemniki it p. używane i przecho 
wwnne w zakładach handlowych i przemysło
wych. w sklepach, na targach i t p., gosnodar 
stwach rolnych, jak też w aptekach lombardach 
zakładach jubilerskich i zegarmistrzowskich mu 
szą być zalegalizowane to jest opatrzone niewy
gasłą cechą urzędu miar. Terminy i miejsca zgła 
szania zostaną wkrótce podane w specjalnych 
ogłoszeniach.

— ZAMKNIĘCIE PÓŁKOLONIJ. W  dniu 9 
bm odbędzie się uroczyste zamknięcie półkolon 
ji letniej, prowadzonej przez sekcję społeczną 
BBWR dla dzieci rodziców bezrobotnych na Ka
rolince.

E a m u j n & n

Podobna uroczystość odbędzie się także przy 
id. I.egjonów 87

Nu program obu uroczystości złożą się za 
bawy ruchowe, deklamacje, śpiewy, tańce i in
scenizacje. Początek uroczystości o godz 17-ej 
w siedzibach połkołonij.

-  PIELGRZYMKA OO Ka LWARJI CHRZEŚ 
CIJANSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWY! H do 
rocznym zwyczajem zorganizowana przez Cen
tralę Cb. ZZ. w Wilnie, odbędzie się w ’niu 
śv ięta Wniebowzięcia NMP. t. j. 15 sierpnia. 
Pielgrzymka, prowadzona przez ks. kapelana 
Chrz. Związków Aleksandra Mościckiego, poprze 
d/one przez orkiestrę i sztandary Związkowe, wy 
ruszy o godz 7 rano z kościoła św. Ducha (po 
Dominikańskiego).

ZABAW  V
— „Daneing-Bridge". Sekcja Społeczna przy 

Radzie Grodzkiej BBWtR. w Wilnie, podaje do 
wiadomości, iż dnia 10 sierpnia r. b. odbędzie 
się zorganizowany staraniem Koła Pań p izy I 
i II Komitecie Dzielnicowym BBWR. w Wilnie, 
..DtaiiŁcfiig-liridgc" w lokalu restauracji „Sło- 
mianka" w Werkach.

Bilety w cenie zl. 1.50 wraz z przejazdem 
w obie strony statkiem są do nabycia w  dniu 
dzisiejszym w libkalu Komitetu Dzielnicowego 
Nr. II przy ul. Portowej 19 m. 6 w godz. od 17 
dno 19 i w sobotę od eotjz. 16 w kasie statkowej 
nad Wilją.

Początek o godz. 20-cj. Bufet obficie zao
patrzony. Orkiestra dęta. Statki kursują całą

1 eatr I muzvka
TEATR MIEJŚKJ POHULANKA

—  Dziś, w piątek dnia 9 sierpnia r. b. o g. 
8.30 wiecz. —  odbędzie się premjera amerykań
skiej komedji w 3 cli aktach (4 obrazach) p. t. 
„Klub Kibiców" z udziałem i w reżyserji p Wł. 
Czengery. Opracowanie sceniczne B. Wagner. 
Ceny zniżone.

MIEJSKI TEATR LETNI W  OGRODZIE 
PO-BERNARDYNSKIM.

—  Gościnne występy M. Malickiej i Z. Sa
wann w Teatfze Letnim. Dziś, w piątek dnia 9 
sierpnia r. .b. o godz. 8.30 wiecz. — po raz 
drugi doskonała komedja Niewiarowicza w 3-ch 
aktach „ I  oo z takim robić?" z udziałem zna
komitych artystów scen warszawskich pp. M 
Malickiej i Z, Sawanem,

TEATR „REWJA
—  Dzis w piątek 9 sierpnia pa raz 5-ty wy 

śmienity program rewjowy p. t. „Liga Naro
dów" który vezbudził nienotowane dotąd zain
teresowanie publiczności, oceniającej dodatnio 
produkcjo choreograficzne i solowe

Kirą j Filmy
„JAK W  SIÓDMEM NIEBIE 

„MOSKIEWSKIE NOCE 
(Kino Helios,.

Wielki sukces niemego jeszcze filmu „Sió
dme niebo", który byl debiuiem Janei Gaynor, 
skłonił obecnie producentów amerykańskich do 
nr kręcenia nowego obrazu fabuła którego je** 
bliźniaczo pod ibna do tamtego filmu. Reżyser 
Bor.zage mi zł w tym wypadku możność naocz
nego przekonania się, że naśladownictwo arty 
styczne siebie samego —  jest wielce niebezpiecz 
ne. „Jak w siódmem niebie" —tchnie amery
kańską gruboskórnością f Łanim sentymentaliz
mem. Nie umywa się nawet do pierwowzoru- 
Spenscr Trący nie wzbudza w widzu tej sympat- 
ji, którą umiał wywołać Charles F'areUe Również 
Lorette Jung, pomimo korzystnych warunków 
zewnętrznych, nie może się porownać z genjal- 
ną, wibrującą uczuciem — Janet Gaynor To 
też film wypadł blado i nieprzekonywująco.

Jako druga część programu film słynnego 
reżysera teatralnego —  Aleksandra Granowskiego 
Moskiewskie noce", wyświetlany już w lutym 

w Wilnie. W  firmie tym Granowsuti pokazał, że 
zaora! opanować prawje całkowicie arkana sztu 
ki tilmowej, a jego niepowszednie zdolności do
pomogły mu do stworzenia li.lmu o niewątpliwej 
wartości artystycznej. Jedyny zarzut klóry moż- 
naby postawić —to przejawiająca się miejsca
mi zbytnia rozwlekłość, największy wróg sztuki 
filmowej, której cechą na bardziej charaktery
styczną jest tcsniDO. „Moskiewskie noce skróco
ne o pewną ilość metrów taśmy —niewątpliwie 
dużoby zyskały. Granowski ma szereg dobrych 
pomysłów i operuje przyjemną w wyrazie sym
bol jstyiką

Seenarjusz obrazu zręcznie zrobiony, oparty 
jest na niewydanej jeszcze powieści Piotra Re
no't. Film wystawiony bogato, z dużym rozma
chem i starannością. Nastrojowo brzmią chór ro
syjski pod dyrekcją Dmitrjewicza,' oraz słynna 
kapela cygańska Alfreda Roda. Wyjątkowo przed 
stawia się obsada filmu. Doskonałą kreację stwo 
rzył Harry Baur w roli kupca Bisuchowa. Znf- 
my już Baura z szeregu doskonałych ról (..Dawid 
Gokler ‘ Nędznicy") i należy stwierdzić że jest 
on obecnie niewątpliwie najciekawszym artystą 
charakterystycznym filmu europeiskiego którego 
talent przewyższa talent Janningsa Piękną I 
subtelną twarz ma Annabella, dobra jest (Spi 
nelli iako szpieg. Pierre Richard Wilbn bohater 
filmu „Wielka gra —  gra z •“ lelkiem przeko
naniem i szczerością.

Należy stwierdzić, że powtórzenie tego ro
dzaju filmów, zamiast wyświetlania lichych, 
szmir w  sezonie letnim —  jest bardzo wskazane.

A. Sid

Dziś niebywały program. Premjera, Dwa przeboje. 1) Pokusa! Zazdrość!
|  A  f  I *  ^ ^ 1  ■ ■  ^  Bk w upajającym fili ieJ U j Ł  r lU J-LA  ku szenie  s z a t a n a

21 "a)S ! :f lS  C H A Ł  A M  G O «
w-g powieści Vicki Baum. W roi. glown: PAWEŁ LUKAS i Wynne Gibson. Ceny zniżone

C &S I MO Najweselszy podwójny próg 
ram śpiewu, tańca, humoru, 
pikanterji i wesołej zaoawy!

upojny romans ekranu, oraz 
2) najbardzie ulubiona 

trzpiotka ekranu LILJANA
Każdy powinien ten niezwykle ciekawy program zobaczyć.

J 0* §  C M H ir
w filmie
„JEJ KRÓLEWSKA M0ŚĆ“
porywa, Olśniewa i zdumiewał

CFNY: Balkon 75 gr. Parier 54 gr.

HELIOSJ Jak w  siódmem niebieDziś I
Pod wojny program D

Żywiołowy hymn miłości. Reż. Franka Borzage. W ról. głJ Loretta Young oraz Spepser Trący 
k |  ^  M ł ______ .  _  ł  _  Gigantyczny czołowy film reż. fll. G<a-

^  W l S l t P  l l l ( l \ n l P M f  > K ! P  nowskiego. W ml. glówn : Harry Baur
I 1 W W V  J l t l l .  i Annabella. Jdzia> słynnej ka eli cy

gańskiej ALFREDA RUDA. Chór rosyjski pod dyrekcją Dmitriewicza.
Balkon 25 gr, Paiter oo 54 gr. Nad program Najnowsze aktualia. pocz, o g. 4—6—8—10.15

„Tańcząca Venus“0 6 N IS K O  I Dzl5Na;:spa
' i  . 1 malszy film

ntuzyczry wszystkich czasówl p. t.

W rolach gl. J 0 A N  C R A W F O R D  i  C L A R K  G A B L . E

Nad prograr DODATKI DŹWIĘKOWE, — Pocz. .seans, o g- 6-ej, w niedz. 1 św. o 4-ej p. p

Obwieszczenie
o licytacji

Na podstawie Rozp. Rady Mir x dnia 25.
V 1932 t o postęp, egzek. władz Skarbowych 
Dz. U.R.P. Nr. 62 poz. 580) 2-gi Urząd Skarbo- 
yy w  Wilnie podaje ninieiszem do wiadomości 
ie dniu 21 sierpnia r. b. o godz 13 odbędzie 
ię sprzedaż z licytacji publicznej w drugim ter 
ninie (od ceiny zaofiarowanej) 20.000 cegieł, za 
ętych w Spółdzielni Robotniczej W yiobów Ce 
■amicznych przy ul. Kulwaryjoikiej 145. na zabez 
pieczenie należności Skarbu Państwa i inny< h 
ftierzycieli Sprzedaż licytacyjna odbędzie się 
v wyżej wiskazanej Spółdzielni

Za Naczelnika Wydziału 
(— ) J. MERTA

Obwieszczenie
o licytaclf

Na podstawie Rozp Rady Min. z dnia 2t> 
IV. 1932 r. o postęp egzek. władz Skarbowych 
(Dz. U,R.P. Nr. 62 poz, 580) 2-gi Urząd Skarbo 
wy w Wilnie podaje niniejszem do wiadomości 
żc w dniu 13 sierpnia 1935 roku o godz 11 
odbędzie się w sali licytacyjnej, przy u) Niemiec 
kiej 22 sprzedaż z licytacji publicznej w drugim 
terminie (od ceny zaofiarowanej) 700 skór' *, 
baranieli, wyprawionych, firmy „Seal" S-ka t 
o. odp. w Wilnie przy ul. Popławskiej 30, a 
zabezpieczenie należności skarbowych i Ubez 
pkczalni Społecznej w Wilnie.

Za Naczelnika Wydz.afu 
(— ) J. MERTA

MIEJSKI TE A TR  LETNI
w ogrodzie po-Bernardyńskim 

Dziś i Jutro o g. 8.30 wiecz

I CO Z TAKIM ROBIĆ

Svanatura Km. 255/34 r

Obwieszczenie
o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiegr w  Lulkach 
Gustaw Ziółkowski mający kancelarję w Łuż- 
k^ch, przy ul. Dziśnieńskiej Nr. 12 na podstawie 
art. 602 k. p. c. podaje do puhlicznpj wiadomoś 
ci, że dnia 30 sierpnia 1935 r. o godz. 12 w maj- 
Hołomyśl, gm Mikołajewskiej odbędzie się lszs 
licytacja ruchomości, należących do p. Mar . 
Toruńskiej składających się z 12 krów maści róż 
nej, każda lat 4—-8 oszacowanych na łączną su 
mę zł. 1200.

Ruchomości mirżna oglądać w dniu licytacji 
w miejscu i czasie wyżej oznaczonym

Dnia 20 lipca 1935 r.
Komornik Ziółkowski.

LETNISKO
Zaciszny dwc ek wiejs
ki oddaje kilka pokoi 
z catodziennem 0. do 
bręm utrzymaniem za 
2 zl. 70 gr. dziennie. 
Nieskrępowanie i bar
dzo mity smaczny wy 
poczynek. Najchętniej 
również t-a  z i m o w e  
miesiące'z duzą znizką. 
Rzeka tuż przy dworze 
kościół, poczta, stac|a 
biisko: fldres: pocata
Kirzeniec, dwór Iwan- 

cewicze „letnisko-

Piekarskie meszyny
budowa pieców, maszy
ny młyńskie, turbiny 
wodne Informacji udz.

FR S^iąiECKI 
Wilno, ul.Trocka 13-2

Do sprzedania
DOM nowy, drewniany, 
Jednopiętrowy, z ogro 
Jem — na dogodnych 
warunkach- Wiadomość 
ul. Bisk. Bandurskiego 6

Młoda,
Inteligentna, ze średn. 
wykształceniem panna 
— poszukuje jakiejkol 
wiekbądż pracy biuro 
we) lub do dzieci (na 
wyiazd), zna sią na go- 
tpudarstwie i szyciu. 
Zgłoszenia do Redakcji 

pod .Z. P.“

DOKTÓ1
J. PI0TR0W1C2- 
JURrZENKOWA
Ordynitwr Szpil Stwioz

Choroby •Iróroo, 
weneryczac k >bieca 

W llaóSn ) 34, że l-1861 
Przyjm, od g. 5 — 7 w

DOKIOB
ZYGMUNT

KUDRFWICZ
p o w r ó c i ł

CKor. K eae;yti„ 
t^órne i mocaopieiow*
Zamkowa 15* teł. 1966
Prz;rim. o<i 8— i 3— 8

DOKTÓR

Blumowicz
Choroby weneryerne,

• kórne i moczopiciow*
W U ika 21, te i. 9-21

Prxy>m, od 9— 1 i 3—7  
w niedziele 9 — 1

AKUSZERKA
Marja

Laknerowa
Przyjmuje oo 9 — 7 w. 
ul. > l  — 20
rog OfiarpejtcbckSąduj

Do sprzedania
7 nc Z I E M I
można na parcele, od 
50 gr. metr. przy ulica 
WiJkomierskiej nr. 161. 
Dowiedzieć się: Szota-

kińaka Sr—2

TEATR  NA_POHULANCE
Dziś' 1 Jutro o godz. 8.30 wiecz.

KLUB KlfcICÓW
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